
Kostelec nad Orlicí - Šlechtic. Sta-
rosta. Krajský zastupitel. Podni-
katel. Moderátor. Průvodce. Tři-
cet let obyvatel Dobřichovic. Ma-
ria František Emanuel Jan Sylves-
ter Alfons hrabě KinSKý z Vchy-
nic a Tetova.
Zajedete se ještě někdy podívat z
Kostelce, kde žijete i starostujete, do
Dobřichovic? Táhne vás od Orlice k
Berounce něco, někdo?
Do krásných míst kolem Berounky
mě vedou moje vzpomínky. Právě
pro pracovní vytížení mám málo pří-

ležitostí se do tohoto kraje, kde jsem
prožil velký kus svého života, vracet.
Až skončí moje volební období sta-
rosty, budu se vracet určitě častěji.
Jak dlouho jste v Dobřichovicích žil
a kde jste se tu vlastně vzal?
Do Dobřichovic jsem se přiženil.
Moje žena Martina tady se svými ro-
diči žila od roku 1955, já jsem se tu
začal objevovat v roce 1967. Po
svatbě v roce 1974 jsem se pak do
Dobřichovic za svou ženou přestě-
hoval a trvale jsem tu žil až do roku
2004. Prožil jsem tu krásných 30 let.

Jak na ta léta vzpomínáte?
Vzpomínám na ně rád. V Dobřicho-
vicích vyrostly naše děti, máme zde
hodně přátel, se kterými jsme stále v
kontaktu a kteří nás i nyní navštěvu-
jí v Kostelci nad Orlicí.
Jakou od vás, hraběte, dostávali va-
ši potomci v těch dobách pozdního
socialismu výchovu? Vážně jste je,
jak si někde postěžovala vaše dcera
Barbora, píchal vidličkou do loktů,
když se vám něco nelíbilo? 
Popravdě, výchova našich dětí leže-
la na mé ženě, která byla určitě důs-

lednější než já. Snažil jsem se rodinu
co nejlépe zajistit, většinou jsem měl
víc zaměstnání najednou, a tak jsem
byl méně doma. (Dokončení na str. 3)

V tomto čísle Našich novin
* Pálenky je dost, i na zimu - str. 5
* Děti zaplatí zabíjačku - str. 15

Poberouní, Podbrdsko - Kvůli
vládním omezením byly v okolí
zrušeny adventní trhy i doprovod-
né kulturní akce. Přesto jsou
místa, kde lze nasát vánoční
atmosféru. Třeba v Čenkově, kde
je každoročně k vidění slaměný
betlém v životní velikosti.
Slaměný betlém s více než šesti de-
sítkami figur můžete spatřit u tamní
kapličky. Před časem si dokonce vy-
dobyl titul v Guinnessově knize re-
kordů: Nejpočetnější betlém ze sena
v životní velikosti. Betlém, který
bude na svém místě do svátku Tří

králů, je postaven tak, že jím mohou
návštěvníci procházet. Hlavy postav
nemají obličeje. Každý, kdo si po-
stavy prohlédne, tak může zapojit
svoji vlastní fantasii. 
Obec Čenkov se nachází v malebné
brdské kotlině po obou březích řeky
Litavky, zhruba 10 kilometrů západ-
ně od Příbrami. Dostanete se tam
pohodlně autem přes Hostomice a
Jince, kde se můžete zastavit v pivo-
varu Malý Janek. Ten nabídl pomoc
okolním trhovcům a pořádá zde od
pátku do neděle Zimní farmářské
trhy. (Dokončení na straně 13)     (pan)

VÁNOCE NA ZÁMKU. František Kinský se těší na vánoční svátky prožité v klidu a ve společnosti těch, které má rád.         Foto ARCHIV Kinský Art Media

Část betléma před kapličkou v Čen-
kově. Foto NN M. FRÝDL

Jsem vystupovací typ! přiznává pan hrabě
„TĚŠÍ MĚ BAVIT LIDI, DIVÁKY, NÁVŠTĚVNÍKY,“ ŘÍKÁ POTOMEK STAROBYLÉHO RODU FRANTIŠEK KINSKÝ

14. prosince 2021 - 25 (816) Cena výtisku 8 Kč

Betlémy uvidíte v Čenkově i Karlštejně

Požehnání sanitkám

Ve středu 8. 12. požehnal pomocný
biskub pražský Zdenek Wasserbauer
dvěma speciálním sanitkám řevnické
záchranky Trans Hospital Plus. Ford
F450 je určen k přepravě hypero-
bézních pacientů, velkokapacitní
Mercedes Atego k přepravě více le-
žících i sedících pacientů. Mons.
Wasserbauer je předsedou Rady pro
duchovní službu v armádě, vězeň-
ství, u Policie ČR a Integrovaného
záchranného systému.      Text a foto

Bořek BULÍČEK, Řevnice

Nezávislý poberounský občasník

Ble, ble, ble, strašiličerti hodné školáky
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Ble, ble, ble, strašili nás, hodné, čerti
SVATÝ MIKULÁŠ S ANDĚLY A PEKELNÍKY DORAZIL 6. PROSINCE DO ŘEVNICKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Trošku napínavé a zároveň hodně
veselé dopoledne jsme v řevnické
základní škole prožili v pondělí 6.
prosince - navštívil  nás totiž svatý
Mikuláš s anděly a čerty. 
Pekelníci chrastili svými řetězy, dě-
lali to svoje obvyklé ble, ble, ble a
bu, bu, bu a snažili se nás vystrašit.
My jsme však (téměř) všichni hodní,
a proto nás před rohatci ochránili an-
dělé s Mikulášem. Trochu jsme zpí-
vali, trochu básnili, trochu se báli,
každý podle své nátury, ale všichni
jsme dostali malou sladkost.... To je
přece důkaz, že jsme hodní! Tak
snad to příští rok zase vyjde...

Tomáš ŘEZNÍČEK,
ředitel ZŠ Řevnice

P.S.: Díky žákům devátých tříd, kteří
se nám o tuto zábavu postarali.

Co je advent většinou ví i malé děti.
Pro ně jde především o čekání. Če-
kání na Vánoce. V latině znamená
adventus příchod a Adventní spirála
pak obě vysvětlení spojuje. 
Tahle školková slavnost představuje
několik rovin. Spirála ukazuje cestu
dovnitř, do našeho nitra, někam hlu-
boko a také je obrazem hledání svět-
la, které uvnitř zažehneme a vynáší-
me na povrch. Jde i o účast nadpo-
zemské bytosti - anděla jakožto prů-
vodce na cestě.
Astronomicky je nám Slunce nejvíc
vzdálené. Bílá část dne se výrazně
zkrátila. Děti ji v podstatě celou strá-
ví ve školce a domů už odcházejí za
šera. Někdy se to povede jako letos
a kroky k Adventní spirále křupou,
jak jdete po sněhu. Je to krásný kon-
trast k momentu ztišení, který zima a
tma přinášejí. Do středu spirály z jeh-
ličnatých větviček děti vede anděl.
Děti s ním spirálu projdou do středu,
kde je velká svíce, od které zapálí
svůj svícen - »naberou světlo«.
Adventní spirála je také spirálou ra-
dosti, kterou můžeme prosvětlovat
sami sebe i vše kolem nás. Prost-

řednictvím tiché, klidné a láskyplné
činnosti se dětem ukazuje, že svět je
i v chladivých, pochmurných barvách
krásný a bezpečný. Pocítí tajemnou
atmosféru tmy a adventu: ticho, ros-

toucí světlo, zklidnění a zároveň oče-
kávání. Přejeme vám světlo ve zby-
lém adventu i v celém následujícím
roce.  Jindra NORKOVÁ, Lesní škola

a školka ZeMě, Řevnice

Vánoční putování ke kouzelné krabičce

POHROMADĚ. Mikulášové, andělé i čerti, kteří 6. prosince navštívili řevnickou školu.      Foto Marta ŠPLÍCHaLová

Pojďte s námi prožít vánoční Putování v lese! Cesta začíná u parkoviště
poblíž Skalky ve směru na Mníšek pod Brdy a vede k vrchu Hvíždinec. Je
pro děti i dospěláky, rodiny, páry i turisty. Můžete ji absolvovat pěšky, na
kole, na běžkách i s kočárky. Sedmatřicet obrázků vás dovede ke kouzelné
krabičce přikryté peřinkou z trávy, nad níž se sklání vysoké jehličnany. Po-
kud nenachumelí půl metru sněhu, určitě ji najdete. Vložit do ní a vepsat
sem můžete svá přání ze srdce pro tento náš svět. Obrázky budou v lese do
6. 1., tedy do Tří králů - prosím nechte na stromcích i ostatním poutníkům.
Chcete-li, můžete k nim naopak přidat nějaké chutné dobrůtky pro zvířát-
ka...               Text a kresba Marie Snášelová ŠTorková, Hlásná Třebaň  

Adventní spirála v Lesní školce ZeMě

ZPÍVALI KOLEDY. U místní kapličky se 8. prosince večer sešli obyvatelé
Vižiny a za doprovodu Čechomoru z místního rozhlasu si zazpívali. Děti
slavnostně umístily slaměnou ovečku ke svaté rodině do Betléma. 

Text a foto Jana FiaLová, vižina

Co vám o Vánocích
udělá největší radost?
Lucie KUKULOVÁ, kulturní
aktivistka, laureátka Ceny NN
2021, Dobřichovice: Samozřejmě
nemůžu nespadnout do vánočního

klišé, že radost mi
udělá, když bude-
me všichni pohro-
madě. Loni to tak
poprvé po mnoha
a mnoha letech
nebylo - mamku
(které všichni

říkají bábinko)  jsme měli u večeře
pouze online - neb jsme byli v
karanténě..  Dále je to samozřejmě
setkání s přáteli při zpívání na
zámku, bábinčino nedostižně nej-
lepší vánoční cukroví, pohádky a
jejej, kdyby byl letos sníh - to by
byla teprve radost! 
Filip KOŘÍNEK, starosta Černo-
šic: To přece předem nemůžu
vědět...! Využiji ale příležitosti a

přeji všem obyva-
telům našeho
regionu Dolního
Poberouní krásné
vánoční svátky a
především, aby
rok 2022 přinesl

více dobrých zpráv než poslední
dva. Snad se jizvy v naší společ-
nosti způsobené covidem, dezinfor-
macemi a špatnými rozhodnutími
brzy začnou hojit a snad se i tak
dokážeme radovat, že přes všechny
krize a problémy žijeme v krásné,
vyspělé a povětšinou velmi bezpeč-
né zemi, na kterou máme důvod být
hrdí...
Magdalena STŘÍBRNÁ, zahra-
niční dopisovatelka NN,
Gemmingen, Německo: Vlastně
nevím. Mám totiž s Vánocemi

velký problém.
Mohu odpovědět
jen na jinak polo-
ženou otázku: Co
BY MI o Váno-
cích udělalo nej-
větší radost? A to

by bylo, kdybych od Ježíška dosta-
la velikou, převelikou kuchyň, kam
by se mi sjela všechna vnoučata a
děti, jejich kočky i psi a já bych
stála uprostřed s vařečkou a mícha-
la a vařila a všichni by se hemžili
kolem a ujídali by... (mif) 
Foto NN M. FRÝDL a ARCHIV

Oželte hmotné statky,
neriskujte nemoc!
Vážení spoluobčané, čtenáři Našich
novin. Adventní čas je již ve druhé
polovině, většina z vás se soustřeďu-
je na dokončení rozpracovaného a
těší se na vánoční čas strávený v
klidu, s rodinou a přáteli. Jménem
zastupitelů a zaměstnanců Obecní-
ho úřadu v Zadní Třebani vám všem
přeji klidné, šťastné a ve zdraví strá-
vené vánoční svátky a šťastný vstup
do nového roku. 
Stejně jako v loňském roce jsme i le-
tos v područí covidové nákazy. Ožel-
te, prosím, raději nákupní šílenství,
vždyť Vánoce mají být především
časem radosti prožitým v kruhu své
rodiny a blízkých. Je důležitější říci
spíš Mám tě rád!, než riskovat ne-
moc pro hromady hmotných statků,
po kterých za pár měsíců ani ne-
vzdechneme. S přáním všeho dobré-
ho a poděkování všem, kteří pomá-
hali obci v tomto roce, za zastupitel-
stvo obce       Markéta SiManová,

starostka Zadní Třebaně
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Jsem vystupovací typ! přiznává pan...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Naše děti také ovlivnila matka mojí
ženy, neboť jsme s babičkou žili v
jednom domě. Děti vyrůstaly v krás-
ném místě, v domě s velkou zahra-
dou, která byla doménou zejména
mojí ženy. A velký vliv na jejich roz-
voj měli i moji rodiče, k nimž naše
děti jezdily na prázdniny. Já jsem byl
zatížený na dobré chování, na repre-
zentativní vystupování, k němuž sto-
lování patří. A tak se kdysi ujala
zrovna tato historka, že jsem při jídle
píchal své děti vidličkou. 
Učil jste aristokratickým mravům
také svoji manželku, ženu »z prosté-
ho lidu«? 
My jsme se poznali za socialismu.
Nikdo z nás takhle nepřemýšlel. Mě-
li jsme se rádi, bavili jsme se, užíva-
li mládí a učili se jeden od druhého.
Vše bylo přirozené. 
Vydal jste se v dobách, kdy jste žil v
Dobřichovicích, po stopách svého
rodu na Berounsku či Podbrdsku?
Kinští jsou spřízněni (mj.) s Vratis-
lavy z Mitrovic, kterým patřily Li-
teň, Lochovice, Osov, Skřipel i Vše-
radice, s Colloredo-Mansfeldy, v je-
jichž majetku je zámek v Dobříši...
O vlastnictví zámků rodu Vratislavů
v povodí Berounky jsem v době, kdy
jsem žil v Dobřichovicích, neměl tu-
šení. Znal jsem je jen z Dírné v již-
ních Čechách, kam jsem jako dítě
jezdil na prázdniny. Ano, nedaleká
Dobříš, stejně jako Zbiroh a Opočno
se mně v té době jako rodová sídla
Colloredových vybavovala. 
Nejednoho z těchto historických
sídel se týká dokumentární cyklus
České televize Modrá krev mapující
osudy české šlechty. Jak jste se prá-
vě vy stal jeho moderátorem?
Ke spolupráci mě vyzvala moje
dlouholetá kamarádka, režisérka a
scénáristka Alena Činčerová. První-
mu jednání s Českou televizí Ostra-
va předcházela řada schůzek. Alena
mě dobře zná, takže věděla, že jsem
tzv. vystupovací typ. Také jsem kdy-
si pracoval v České televizi právě v
oblasti publicistiky a dokumentaris-
tiky, i takové zkušenosti se hodily.
Předpokladem bylo, že se s řadou
respondentů, kteří se objevili v první
a ve druhé sérii, dobře znám, což
nám následně do řady krásných sídel
a domovů otevřelo dveře. Někteří z
těch, kteří byli na obrazovce k vidě-
ní, jsou mými blízkými a jiní vzdále-
nějšími příbuznými. Na společenské
vazby a vztahy v těchto kruzích hod-
ně dbali moji rodiče a já do jisté mí-
ry pokračuji.

Fakt, že si s naprostou většinou
všech těch knížat, hrabat, baronů,
rytířů..., o nichž Modrá krev je, ty-
káte, působí opravdu kouzelně...
Zejména v první sérii jsem se potká-
val s poměrně blízkými příbuznými.
Další byli vzdálenější, ale zase jsme
třeba s ohledem na vzdálenost rodo-
vých sídel častěji v kontaktu. S ně-
kterými rodinami se přátelíme, pot-
káváme se na oslavách, svatbách a
někdy bohužel i při smutečních roz-
loučeních. Vždy se jedná o velmi
důstojné a poměrně rozsáhlé spole-
čenské události. Dá se říct, že v té
mé generaci se všichni známe. Je to
vlastně jakési dědictví z minulosti,
kdy nás a zejména naše předky spo-
joval fakt, že jsme měli původ, který
nebyl zrovna v módě. Spojovaly nás
osudy, které leckdy nebyly snadné.
Generace po nás se již narodila do
jiných časů. 
Z obrazovky působíte dojmem, že
vás tahle moderátorská »práce«
vážně baví. Pletu se? 
Těší mě bavit lidi, diváky, návštěvní-
ky. Baví mě pracovat v týmu se
schopnými lidmi a přáteli. Největší
odezvou je, když má výsledek
smysl, přinese něco hezkého, oboha-
cujícího. Na začátku člověk úplně

neví, co ho vlastně čeká. Později s
počty zhlédnutí, vzkazů, dopisů, ko-
mentářů, pak získáte čím dál větší
elán a motor do další tvorby. A tak
mě baví role průvodce nejen v tomto
úspěšném dokumentu Aleny Činče-
rové, ale rád provádím návštěvníky
zámeckou expozicí, realizuji pořady
s vynikajícím klavíristou Matyášem
Novákem, baví mě i role oddávající-
ho v našem zámeckém areálu.
Zažil jste při natáčení některého z
dílů Modré krve nějakou komickou,
kuriozní či jinak zajímavou situaci,
na níž prostě nejde zapomenout?
Zábavné a veselé příhody zažijete na
natáčení a vlastně v každém zaměst-
nání denně. Tedy - máte-li smysl pro
humor, nadsázku, dovedete si udělat
legraci sám ze sebe. Musíte mít pro-
tihráče. K tomu se vždy přihodí ně-
jaká absolutně nepředvídatelná situ-
ace. Lze ji považovat za humornou,
pokud se baví alespoň dva. A proto-
že bych teď nerad nemile překvapil
někoho třetího, detaily zážitků z cest
raději nebudu vypravovat... 
Čekali jste tak kladný, možná až
nadšený ohlas televizních diváků?
Překvapilo vás to s režisérkou Alen-
ou Činčerovou hodně?
Alena Činčerová je renomovanou re-
žisérkou a má na svém kontě velkou
řadu úspěšných dokumentů.  Příběhy
o historické šlechtě byly pro nás oba
trochu krokem do neznáma. Byl
jsem si vědom, že i dnes mají lidé řa-
du důvodů, proč vnímají aristokra-
tické rody a jejich historii odmítavě.
Z veliké sledovanosti hned po první
premiéře i z tisíců zhlédnutí na inter-
netu jsme měli velikou radost - já
osobně jsem až tak velký úspěch a
zájem diváků skutečně nečekal. 
U plynulou neděli skončilo reprízo-
vání druhé řady cyklu, ale už se
chystá řada třetí. Kdy se nové díly
objeví na televizní obrazovce a kte-
rých rodů se budou týkat tentokrát?
Tentokrát se vypravíme za rody mé-
ně známými. Třetí série bude o rodi-
ně Daczických, Dohalských z Doha-
lic, Strachwitzech, o velkém rodu
Thurn-Taxis, Dobrzenských z Dob-

řenic, dále o rodině Salmů,
Valdštejnů z Wartenbergu, Strán-
ských ze Stránky a Greiffenfelsu,
Zejdliců ze Šenfeldu a nakonec o
panovnickém rodu Habsburků.
Každá z obou předchozích sérií měla
osm dílů. Ta nová bude mít dílů de-
set, v součtu tedy budou mít všechny
tři řady šestadvacet dílů. V případě,
že se budou vysílat jednou týdně za
sebou, budou ke sledování po celý
půl rok. Naše plánované cesty bohu-
žel v roce 2020 přerušila pandemie
koronaviru. Po delší odmlce jsme o
to houževnatěji v natáčení pokračo-
vali až letos v létě. Na jaře roku příš-
tího nás čeká snad jeden dva dny
natáčení. Já mám před sebou aktuál-
ně namlouvání komentářů ve studiu,
v záznamech, kde nemluvím česky.
Ta největší práce, stejně jako na za-
čátku při psaní námětů a scénářů, v
konečné fázi opět leží na Aleně Čin-
čerové. A také na její dceři, úspěšné
režisérce Adéle Sirotkové, s níž se
již od druhé série dělí o režii jednot-
livých dílů. Čeká je moře práce ve
střižně. Třetí sérii by měla Česká te-
levize uvést na podzim příštího roku.
Zanedlouho jsou tu Vánoce. Jak se
»nejkrásnější svátky v roce« slaví u
hrabat, u hrabat Kinských?
Myslím, že tak, jako ve většině ro-
din, slavíme Vánoce v kruhu nejbliž-
ších. Syn Kristian žije se svojí rodi-
nou s námi na zámku v Kostelci nad
Orlicí, a tak trávíme Štědrý večer
společně. Dcera Barbora s rodinou
jezdí do Kostelce na Boží hod vá-
noční a společně pak všichni u stro-
mečku a svátečního stolu trávíme i
2. svátek vánoční sv. Štěpána. Každý
rok se těším na klid a zejména na
všechny, které mám rád.
S jakým přáním vstoupíte do Nové-
ho, resp. nového roku?
Čím je člověk dospělejší, víc a víc si
přeje moře zdraví pro všechny, na
které si vzpomene. Zvláště v této do-
bě si asi většina z nás přeje, aby se
svět uzdravil z pandemie koronavi-
ru, aby se lidé usmířili a dokázali na-
cházet ve světě a na sobě navzájem
to dobré. Miloslav FRÝDL

MEZI KNIHAMI. Pan hrabě ve vánočně vyzdobené knihovně kosteleckého zámku. Foto ARCHIV Kinský Art Media

- narodil se 27. 12. 1947 v Hradci Králové
jako první ze dvou potomků hraběte Josefa
Kinského z Vchynic a Tetova 
- rodná jména: Maria František Jan Emanuel
Sylvestr Alfons 
- vystudoval Střední průmyslovou školu sta-
vební, studia na Fakultě žurnalistiky Univer-
zity Karlovy nedokončil
- po vojně pracoval v Československé televi-
zi, v projekční kanceláři Kovoprojekta a od
roku 1980 v reklamním podniku Merkur

- v roce 2003 mu jeho otec svěřil správu rodového majetku
- vlastník Lesního  hospodářství a správy zámků Kinský, společnosti Písník
Kinský, která na rodovém pozemku těží písek, spoluvlastník Cihelny Kinský
- od roku 2010 je krajským zastupitelem, v roce 2014 byl zvolen starostou
města Kostelce nad Orlicí
- od roku 1974 ženatý, s manželkou Martinou (rozenou Forejtovou) má dvě
děti - Barboru a Kristiana, je dědečkem čtyř vnoučat

František hrabě KINSKÝ
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Proč se o Vánocích zapalují svíčky?
MONIKA KOPŘIVOVÁ PŘIPRAVILA NEOKOUKANÉ VÁNOČNÍ DÁRKY PRO CELOU RODINU

Monika KOPŘIVOVÁ z Černošic je
mámou tří dětí. Vedle záliby v rodin-
né historii ráda cestuje, sportuje,
chodí do přírody... Před devíti lety
dostala od svého téměř devadesátile-
tého dědečka sepsané paměti. To jí
vnuklo myšlenku, že by jistě mnohá
rodina ocenila mít ve své knihovně
takový poklad. Odsud už byl krůček
k vytvoření jejích prvních knih Ba-
bičko, vyprávěj a Dědečku, vyprá-
věj, Od té doby každý rok přichází se
dvěma až třemi novinkami. Letos na
podzim vyšel tradiční plánovací
kalendář na příští rok, ale také zbru-
su nová knížka Můj atlas zvířat a
rostlin i stolní hra Kouzlo Vánoc.
V předchozích letech jste uváděla
na trh produkty podporující mezi-
generační vztahy a uchovávající ro-
dinné vzpomínky. Letos vydáváte
knížku zaměřenou na starší děti,
povzbuzující je k bádání a poznává-
ní přírody. O čem je? 
Můj atlas zvířat a rostlin je interak-
tivní knížka, která děti motivuje k
poznávání přírody, vnímání okolní-
ho světa, objevování zvířat a rostlin.
V knize najdete pokusy, kvízy, hry,
návody na vyrábění nebo zajímavé
informace o přírodě. Zároveň moti-

vuje děti k zapisování svých pozoro-
vání a k rozhovorům s rodiči či pra-
rodiči. Kniha tak pomáhá rozvinout
vztah dítěte a dospělého. Je zajímavě
ilustrovaná, obsahuje fotografie pří-
rody. Určená je hlavně dětem od 8
do 12 let, ale bude se líbit i starším.
Co vás inspirovalo k vytvoření tako-
véto interaktivní knížky? V čem po-
dle vás tkví její hlavní benefit?
Protože s rodinou rádi vyrážíme na
výlety do přírody, všimla jsem si, že
kniha, která by dětem za pomoci
úkolů, anket, pokusů a kvízů přiblí-
žila faunu a flóru naší země, chybí.
Můj atlas zvířat a rostlin není zamě-
řen jen na děti, ale na propojení dět-
ské zvídavosti a vztahu s členy rodi-
ny, což považuji za hlavní devízu. 
Druhou vaší novinkou je rodinná

tematicky vánočně zaměřená stolní
hra Kouzlo Vánoc...
Kouzlo Vánoc je rodinná hra, která
vám zpříjemní čas adventu a vánoč-
ních svátků. Na našem trhu je výji-
mečná. Když jsme na ní pracovali,
přemýšleli jsme o tom, jak podpořit
dobrou náladu, když se lidé společně
scházejí v období Vánoc. Věřím, že
se nám to podařilo. Obsahuje krásné
vánoční ilustrace a můžete ji hrát
opakovaně, vždy bude úplně jiná.
Nikdy se neohraje a bude vám dělat
radost během svátků po mnoho let.
V čem hra spočívá? Pro kolik je
hráčů a co na ně čeká? 
Hráči se rozdělí na týmy, plní zábav-
né úkoly a díky tomu získávají dary,
které mohou v Betlémě dát malému
Ježíškovi. Cestou se zároveň dozví

zajímavosti o vánočním příběhu a o
Vánocích. Víte například, proč se na
Vánoce zapalují svíčky? Proč k
Vánocům patří stromeček? A kolik
kilometrů museli Marie s Josefem
ujít na cestě z Nazaretu do Betléma?
Každý rok vstupujete na nové za-
hraniční trhy. Pozorujete rozdílné
»chutě« zákazníků v různých
zemích?
Letos vstupujeme na nové trhy, jako
jsou Švédsko, Rumunsko či Turec-
ko. Každá ze zemí má svoje tradice a
trošku jiný přístup k životu i rodině.
Obecně lze říci, že čím víc směřuje-
me na jih, tím více rodina - jak v úz-
kém, tak širším smyslu - drží pospo-
lu. Zároveň jsou jižané emočnější.
Severnější země mají spíše individu-
álnější přístup k životu a rodině jako
celku. Barbora DUŠKOVÁ, Praha

Muzikanti z řevnické zušky zahráli na adventním matiné i na vánočním kon-
certě v mníšeckém kostele sv. Václava. Foto Josef Max JUNEK

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
15. 12. 20.00 PAŘÍŽ, 13.OBVOD
17. 12. 18.00 SLALOM
17. 12. 20.00 ZNÁMÍ NEZNÁMÍ
18. 12. 13.30 O ČERTOVI A JINÉ
VÁNOČNÍ POHÁDKY
18. 12. 15.30, 1. 1. 17.30 SPIDER-MAN:
BEZ DOMOVA
18. 12. 18.00 MOUCHA V KUFRU
18. 12. a 1. 1. 20.00 WEST SIDE STORY
22. 12. 20.00 KINGSMAN: PRVNÍ
MISE
26. 12. a 29. 12. 13.30 (St 15.30) DRAČÍ
PRINCEZNA
26. 12. 15.00 BOLŠOJ BALET:
LOUSKÁČEK
26. 12. 19.00 PARALELNÍ MATKY

KINO LITEŇ
15. 12. 19.00 ZKRAŤ TO, ZLATO
17. 12. 17.00 DRAČÍ PRINCEZNA
17. 12. 19.00 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI
18. 12. 17.00 SNĚŽNÝ KLUK
18. 12. 19.00 SPIDER-MAN: BEZ
DOMOVA
22. 12. 19.00 MATRIX RESURRECTIONS
23. 12. 17.00 TŘI PŘÁNÍ PRO POPELKU
MĚSTSKÉ KINO BEROUN
14. 12. 17.30 KRÁL RICHARD: ZRO-
ZENÍ ŠAMPIONEK
14. 12., 19. 12. a 25. 12. 20.00 (Ne 18.30)
PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI
15. 12. 17.30 TADY HLÍDÁME MY
15. 12. 20.00 ETERNALS
16. 12. - 18. 12., 22. 12. 17.30 (Čt 18.30)
SPIDER-MAN: BEZ DOMOVA 
17. 12. 20.00 KURZ MANŽELSKÉ
TOUHY
18. 12. a 20. 12. 15.30 (Po 17.30) DRAČÍ
PRINCEZNA
18. 12. 20.15 KLAN GUCCI
19. 12. a 28. 12. 15.30 (Út 17.30)
ENCANTO (28. 12. 3D)
21. 12. 17.30 PRVOK, ŠAMPON,
TEČKA A KAREL
21. 12. 20.00 BENEDETTA
23. 12., 26. 12. 18.30 (Ne 20.00) THE
MATRIX RESURRECTION
25. 12. a 27. 12. 17.30 ZPÍVEJ 2
26. 12. 17.30 TŘI PŘÁNÍ PRO POPELKU
27. 12. 20.00 SNY O TOULAVÝCH
KOČKÁCH

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)
KINO RADOTÍN
Kino do uzávěrky tohoto vydání NN
nezveřejnilo program. (vš)

Tipy NN
* Hudební finále filmového Krimi-
festu se uskuteční 16. 12. v Clubu
Kino Černošice. Od 18.00 se na pó-
diu vystřídají dixík Old Boys, pro-
měnlivé hudební těleso Českoslo-
venské tiskové kanceláře ze 70. let
minulého století, harmonikář a čer-
nošičtí muzikanti. (vš)
* České i světové vánoční písně v
podání dámské vokální skupiny Ca-
binet i zpěváků a muzikantů ZUŠ
Dobřichovice můžete slyšet 16. 12.
od 19.00 v kapli dobřichovického
zámku.          Andrea KUDRNOVÁ
* Adventní setkání u Glorietu ve
Všenorech se zpěvem koled organi-
zujr spolek Na jedné vlně 18. pro-
since od 18.00. (zzi)
* Vánoční koncert pořádá černo-
šicko-balkánská kapela Timudej 18.
prosince od 20.30 v Clubu Kino
Černošice. (vš)
* Trubači zahrají 19. 12. v podve-
černích hodinách koledy v Karlš-
tejně. Slyšet je budete postupně mo-
ci u kaple v Krupné, u nádraží, u
kostela sv. Palmácia, na náměstí i na
hradbách hradu. (jas)
* Tři bubeníci vystupující pod ná-
zvem Acoustic Needles se představí
19. 12. od 20.00 v černošickém Clu-
bu Kino. (vš)
* Disco-funk-popový soubor Kla-
genfurt uslyšíte 21. 12. od 20.00 v
Clubu Kino Černošice.                  (vš) 
* Vánoční hudba v podání Komor-
ního sdružení SOČR a sólistů České
filharmonie zazní 22. 12. od 18.30 v
Zrcadlovém sále zámku Dobříš.  Vs-
tupné 450/400/300 Kč.                (jik)
* Koledy se budou za doprovodu
staropražské kapely Třehusk zpívat
23. 12. od 18.00 u kapličky na návsi
v Hlásné Třebani. (mif)
* Potřiatřicáté vyrazí 24. 12. trou-
bit v Zadní Třebani koledy muzi-
kanti kapely Třehusk. Od 20.30 za-
hrají u křížku pod lípou, u pomníku
na návsi a na dalších veřejných pro-
stranstvích. (mif)
* Výstava Krajinou Českého krasu
v obrazech Zdeňka Pátka byla v are-
álu zámku Dobřichovice prodlouže-
na do konce prosince. Přístupná je
denně od 10 do 20.00.                   (ak)
* Jídlo deseti století aneb Vánoce na
talíři. Výstavu s tímto názvem, jejíž
součástí je také představení starých
vánočních pokrmů, můžete do 10. 2.
2022 zhlédnout v Muzeu Českého
krasu Beroun.         Vlastimil KERL

Adventní matiné i tradiční koncert o
první adventní neděli svátečně nala-
dil žáky i učitele ZUŠ Řevnice. Zá-
žitek z hudby umocnil venku padají-
cí sníh a bílé okolí. V podvečer žáci
pěveckého oddělení naší školy vy-
stoupili u rozsvěcění vánočního
stromu na řevnickém náměstí. Další
z vánočních koncertů hostil kostel
sv. Václava v Mníšku pod Brdy. 
Pro děti je důležité vystupovat před
publikem, proto chceme, pokud to
bude možné, uskutečnit všechny
plánované koncertní a vzdělávací
aktivity beze změn. Srdečně zveme
na koncert Český betlém, který se

bude kont 20. 12. od 18.30 hodin v
sále řevnického Zámečku. V případě
změn epidemiologických opatření
se akce uskuteční venku, před budo-
vou Zámečku. Vystoupí komorní
soubory ZUŠ, ve druhé části kon-
certu zazní pásmo Josefa Krčka.
Součástí vánočního zastavení bude
dvoudenní výstava studentů druhé-
ho stupně ve vestibulu školy.
Dokud se ještě zpívá, koncertuje na
nástroje, hraje se divadlo, kreslí,
maluje, filmuje a učí, bude určitě
všechno brzy v pořádku. Těším se
na vánoční viděnou. 

Ivana JUNKOVÁ, ZUŠ Řevnice

NOVINKY. Monika Kopřivová s letošními novinkami - Mým atlasem zvířat
a rostlin i stolní hrou Kouzlo Vánoc. Foto Barbora DUŠKOVÁ

Dokud se zpívá, bude vše v pořádku...
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Všeradův kurýr

Vážení spoluobčané, nastal čas ad-
ventu. Přípravu na Vánoce, stejně ja-
ko loni komplikuje epidemie Covi-
du-19. S nastupující zimou nabírá na
síle a v platnost tak vstupují nová
protiepidemiologická opatření ome-
zující běžný život. Z těchto důvodů
jsme byli nuceni zrušit některé akce,
které jsou nedílnou součástí spole-
čenského života v naší obci. Třeba
slavnostní rozsvícení vánočního st-
romu, mikulášskou zábavu či dětskou
mikulášskou. Mohu za všechny po-
řadatele říci, že nás to velmi mrzí, je-
likož se jedná o akce, kde vždy pa-
nuje příjemná atmosféra a účastní se
jich velké množství lidí. Byl bych

rád, kdybychom se i přes veškeré
komplikace, které současná doba
přináší, snažili nezapomínat na to, že
mezi lidmi je nejdůležitější solidari-
ta, ohleduplnost a podpora. Zdá se
mi totiž, že ve společnosti narůstá
napětí, mnohdy i nenávist, probíhají
vášnivé diskuze o zákonnostech vy-
dávaných opatření či o očkování.
Prosím, pokusme se alespoň v ad-
ventu oprostit od těchto diskusí. Ne-
ní třeba ničit stará přátelství při de-
batách o potřebě očkování a polari-
zovat dále společnost. Respektujme
odlišné názory, vždyť život přináší
řadu nepříjemností sám o sobě a není
třeba rozvášňovat se, šířit svou jedi-

nou »pravdu« a nutit ji všem okolo
sebe. Pokusme se společně alespoň
na chvíli zapomenout na všechny ne-
příjemnosti a starosti. Období ad-
ventu totiž vždy přicházelo ruku v
ruce se zklidněním, oproštěním se
od všedních starostí a užíváním si
vzájemnosti se svými blízkými. Pro
dnešního člověka je to však mnohdy
spíše doba hektická, kdy se snažíme
dohnat, co jsme během roku nestihli
doma a v zaměstnání. Přeji vám, milí
Všeraďáci, abyste nadcházející dny
prožili v klidu a pohodě, bez nervo-
zity a stresu. Abyste vyšetřili chvilku
na předvánoční skleničku s přáteli,
popovídání se sousedy a hlavně na

své rodiny. Nejkrásnější dárek přece
nemusíte najít pod stromečkem. Mů-
žou to být docela obyčejné věci, jež
se v kruhu těch, které máte rádi, stá-
vají neobyčejnými. Určitě k nim pat-
ří pohoda, klid a milá atmosféra. Tak
si je pěkně užijte – advent, Vánoce i
Silvestr a na shledanou v novém
roce 2022.                  Martin KUNC,

starosta všeradic

Neničte stará přátelství při debatách o očkování!
STAROSTA OBCE: „POKUSME SE ALESPOŇ NA CHVÍLI ZAPOMENOUT NA NEPŘÍJEMNOSTI A STAROSTI...“

Děti ve školce tvoří a těší se na Ježíška

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 25/2021 (345)

UŽ SVÍTÍ. Děti ze všeradické školky při rozsvěcování stromku ve Dvoře Všerad.    Foto NN M. FRÝDL

Co vám o Vánocích
udělá největší radost?
Jiří DiviŠ, vedoucí pivovaru
všerad, všeradice: V osobním

životě si přeji strá-
vit Vánoce v klidu
s rodinou a ve
zdraví. To je zřej-
mě přání všech
lidí na celém světě
a ani já nejsem
výjimkou. K tomu

mi udělá velkou radost, když bude
všem lidem chutnat naše pivo
Všerad. (mif)          Foto aRCHiv

Minigolf »u Všerada«  
Již desátý vánoční minigolfový tur-
naj se ve Dvoře Všerad uskuteční v
neděli 26. prosince. Přijďte si o dru-
hém svátku vánočním s přáteli či ro-
dinou zasportovat. Start je ve 13 ho-
din.                  Lenka StibaLová,

Dvůr všerad, všeradice

Pálenky je dost, i na zimu
Konec roku se blíží, ale již teď je
třeba se připravovat na rok nadchá-
zející. I tato myšlenka, mne prováze-
la na cestě do rumunského Gerniku.
Vydal jsem se tam ve společnosti ka-
marádů, abychom popřáli místním
zdraví a spokojenost k Vánocům i do
nového roku. Při tom jsme s místní-
mi hasiči probrali jejich činnost a
plány. Opětovně jsme si potvrdili je-
jich účast na červnových oslavách
našeho sboru. Místní kapela Bohe-
mia zase 19. 2. dorazí na krajanský
Masopust u nás, ve Všeradicích.
Předběžně jsme dohodli červencový
termín letní krajanské zábavy. Míst-
ní mládež promýšlí, kde a jak oslaví
Silvestra a Nový rok - jestli jako loni
v hasičárně, nebo v »kulturáku«. 
Gernik je v tuto dobu již bez turistů,
a tak jsme se potkávali jen s místní-
mi. O to příjemnější a více domácí
atmosféra náš zdejší pobyt prováze-
la. Ochutnali  jsme i letošní pálenku,
které je díky dobré úrodě dostatečná
zásoba i na dlouhou zimu. Když jsme
z Gerniku odjížděli, shodli jsme se,
že zdejší klid a přístup místních k
životu působí blahodárně na naši
nervovou soustavu, takže příští rok
rádi svoji návštěvu zopakujeme.

Bohumil STIBAL, Všeradice

Cesta do nebe vedla peklem
V sobotu 4. 12. se ve Dvoře Všerad konalo Ad-
ventní odpoledne. Od 14.00 byla pro děti připra-
vena stanoviště s rozličnými činnostmi a úkoly. V
salónku hostince daly děti prostor své kreativitě,
tvořily překrásné svícny, trénovaly zdobení per-
níčků a vymalovávaly omalovánky s vánoční té-
matikou. Venku pak vyzkoušely svou fyzičku, ve
skákání v pytli a v balancování míčku na lopatě.
Jedno ze stanovišť se ukrývalo i v galerii a muzeu
M. D. Rettigové. V prostorách výstavní síně gale-
rie se nacházely i výrobky tvůrců z okolí, které
bylo možné zakoupit. Byly zde krásné skleněné
hvězdy a svícny od Ateliéru WAGA, svíčky a ná-
ramky vyrobené klienty poskytovatele sociálních
služeb Koniklec v Suchomastech či zavinovačky
a dečky pro děti od značky Panda Matty. 
Se setměním se v zámku otevřela pekelná brána,
kam se odvážilo na třicet dětí. Žádné nezlobilo
tolik, aby si ho pekelníci nechali, a tak se všech-
ny vydaly do nebe za Mikulášem. Zde za básnič-
ku a za písničku dostalo každé dítko od Mikuláše
odměnu. Odpoledne zakončilo společné rozsvíce-
ní stromečku s vystoupením dětí ze všeradické
školky a zpěvem koled s kapelou Třehusk. 
Lenka StibaLová, Dvůr všerad, všeradice

Ve všeradické školce jsme uspořádali čertovskou stezku. Děti plnily čer-
tovské úkoly, které je zavedly až do školní kotelny, kde našly čertí pelech
a nadílku. I když chodí bohužel z důvodu různých respiračních chorob má-
lo dětí, je ve školce stále veselo - děti si užívají advent, zpívají koledy, tvo-
ří a těší se na Ježíška.        Text a foto Pavla NÁHLÍKOVÁ, MŠ Všeradice
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Obchodní centrum Lety

Děkuje zákazníkům za projevenou 
přízeň v letošním roce a přeje vše 

nejlepší a hodně zdraví v roce 2022!
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Navzdory zimě se zcela odhalila li-
teňská radnice. Může si to dovolit:
kromě toho, že jí nový kabát sekne,
tak opravdu hřeje. Má totiž 160 mm
čedičové vlny a vlna, jak známo,
hřeje nejlépe. Čepici má také novou,
však už bylo načase. Ještě chybí šála
v podobě zbytku obkladu a radnič-
ních hodin. Obojí se zpozdilo kvůli
všeobecnému nedostatku materiálu.
Uvnitř se už hodila do gala obřadní
místnost, zatímco zasedačka je ještě
v nedbalkách. Dveře od výtahu užuž
zvou k nástupu. Zatím raději nenas-
tupovat, protože chybí kabina - ne-
dostupná z výroby už přes 6 měsíců.
Prvním podnětem k provedení oprav
radniční budovy byl fakt, že roky za-
tékalo střechou do 2. patra. Vinou
toho se začaly propadat stropy v ob-

řadní místnosti a voda v archivu byla
opravdovou hrozbou pro uložené
dokumenty. Při prohlídce budovy s
projektanty jsme zjistili minimální
izolaci stropu a půdy v podobě 3 cm
polystyrenové izolace, která byla na-
lepena na heraklitových stropních
panelech. Spolu s faktem, že budova
po přepnutí topení do nočního ús-
porného režimu okamžitě vychladla
a kotel se znova spínal, to byl důvod
pro zateplení celé budovy. 

Nejdřív zaměření
Nejdříve bylo nutné celou budovu
zaměřit, aby mohli začít pracovat
projektanti. Bylo před námi několik
úkolů: vyměnit střešní krytinu a na-
hradit poškozené krovy, vyměnit
kompletně strop ve 3. nadzemním
podlaží, zateplit obálku budovy. Pro-
tože zateplení provází nová fasáda,
přemýšleli jsme, jak budovu archi-

tektonicky pozvednout. Protože ně-
která okna zůstávala, byl to opravdu
těžký úkol. Využili jsme toho, že se
vyměňovala střecha a přidali jsme
nad severozápadní část arkýř, který
doplnily radniční hodiny. Fasáda
dostala částečně obložení z lícových
cihel, tzv. klinkerů. Zbytek fasády
má finální silikátovou omítku světlé
krémovosmetanové barvy.
Podobně jako jsme u omítky dbali
na maximální paropropustnost, měli
jsme stejný požadavek na tepelnou
izolaci. Proto byla zvolena minerální
kamenná vlna (vyrábí se roztavením
čediče). Ačkoli nemáme ještě zcela
hotovo, je už nyní naprosto zřejmý
efekt zateplení. A to se budovou stá-
le prohání dělníci a pořád je někde
něco otevřené. Přesto je v kancelá-
řích znatelně příjemnější klima a ze
zdí už nejde nepříjemný chlad.
(Dokončení na straně 8) (fik) 

Čekání na Vánoce si
můžete zkrátit v kině
Milí přátelé, je nám velmi líto, že
jsme museli zrušit společné rozsvě-
cení vánočního stromečku v Litni a
oželet horký svařák, který chutná
nejlépe s přáteli (asi neznáme ni-
koho, kdo by si jej vařil doma sám
pro sebe), nebo alespoň ve dvou. S
ohledem na vyhlášení nouzového
stavu a s ním souvisejícími hygie-
nickými opatřeními považujeme
zrušení slavnostního rozsvěcení vá-
nočního stromečku za správné roz-
hodnutí. Věříme, že jste ho přijali s
pochopením. Cítíme zejména s naši-
mi zdravotníky, kteří mají zase až
neúnosně mnoho práce. Myslete na
ně také, buďte opatrní na sebe a oh-
leduplní k ostatním. 
Čekání na Vánoce si můžete zkrátit
v našem kině u pohádek a pokračo-
vání sci-fi legend, které promítneme
v premiéře. (Dokončení na straně 8)

Dorazil Mikuláš, jeden
třeťák skončil v pytli
Mikuláš sice »oficiálně« chodí
vpředvečer svého svátku, tj. 5. pro-
since, ale malí školáci z liteňské zá-
kladní školy tušili, že se u nich něja-
ká návštěva nadpřirozených bytostí
možná objeví už v pátek 3. 12. A
ona opravdu přišla! Mikuláš se svý-
mi pomocníky zavítal k našim prv-
ňáčkům i druhákům a nezapomněl
ani na žáky 3. třídy. Takže již po
zvonění byli všichni  plni očekává-
ní. Kluci i holčičky se neustále do-
tazovali, kdy už dorazí Mikuláš v
doprovodu čerta a anděla. A dočka-
li jsme se. Nejprve jim vševědoucí
Mikuláš prozradil, co všechno ví o
jejich třídě. Pochválil děti pilné, ale
pokáral i hříšníky. Některé si už čert
chtěl odnést do pekla, ale děti slíbi-
ly, že se polepší. (Dokončení na str. 8)Malí myslivci vyráběli

stylové vánoční svícny

V adventním čase jsme s dětmi z
Mysliveckého kroužku v Litni done-
sli zvěři do krmelce pár dobrot na
přilepšenou v čase nouze - oves, ja-
blka, mrkev a kaštany. Také jsme si
vyrobili tematický vánoční svícínek.

Text a foto Kamila KAASOVÁ,
MS Liteň

Kabát radnici sekne a - hřeje!
NA OPRAVU BUDOVY ÚŘADU ZÍSKAL MĚSTYS DVA A PŮL MILIONU KORUN

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí      13/2021 (127)                

ČERT VE TŘÍDĚ. Mikuláš se svými
pomocníky do liteňské školy dorazil
už v pátek 3. prosince.

Foto Dagmar KARLOVÁ 

V polovině listopadu se obě třídy liteňských prvňáčků
se svými učitelkami vydaly do místní knihovny. Zde se
uskutečnilo slavnostní rozdávání  Slabikářů a děti záro-
veň obdržely Pasovací listinu na čtenáře. Zároveň se
malí návštěvníci seznámili s prostředím knihovny a
knihovnicí, která představila dětské oddělení a jeho roz-
dělení na jednotlivé žánry. Dětem také  vysvětlila, jak
se do knihovny mohou přihlásit, jak si knihu zapůjčit,
kde si ji vybrat a jak se k ní chovat. Na závěr měli žáci
možnost si knížky prohlížet a diskutovat o nich. V kni-
hovně se dětem líbilo, a tak si slíbily, že ji brzy zase
navštíví. Velmi děkujeme knihovnici E. Větrovské za
milé přivítání a představení zdejšího čtenářského oddě-
lení. Již nyní se těšíme na další setkání a seznámení s
různými autory a ilustrátory dětských knih. 

Dagmar Karlová, lenka Říhová, ZŠ liteň 
Foto Dagmar Karlová

LiteňskéOKÉNKO

Školáci byli v knihovně pasováni na čtenáře
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MUDr. Milan  Suchánek  a  zdravot-
ní  sestra  Jarmila  Lisová budou  na-
dále poskytovat zdravotní péči na
Poliklinice  Zdraví v Králově  Dvoře
(Průmyslová 614, 4. nadzemní pod-
laží - výtah 3. patro). Lékařskou pé-
či budeme poskytovat všem zaregi-
strovaným pacientům i nadále. Změ-
na místa ordinace je vynucena výpo-
vědí Úřadu Městyse  Liteň z pronáj-
mu ordinace v Litni. Právě z tohoto
důvodu jsem nucen přestěhovat or-
dinaci do Králova Dvora.

Lékařskou péči zde budeme posky-
tovat i občanům Litně a okolních ob-
cí. Ordinace bude v provozu každý
den od pondělí do pátku, v době od
7 do 13.00 hodin.
Rád bych poskytoval lékařskou péči
v Litni i nadále, ale po mnohaleté
praxi jsem nucen vzniklou situaci
řešit. Oznámení, že odcházím do dů-
chodu, bylo ze strany Úřadu Městy-
se Liteň likvidační. Prakticky byla
zlikvidována praxe všech lékařů,
kteří ordinovali v Litni desítky let a

celý svůj pracovní život zasvětili po-
skytováním lékařské péče v Litni.
Chci poděkovat zdravotní sestře pa-
ní Věře Svobodové a zdravotní sest-
ře paní Jarmile Lisové za jejich celo-
životní  práci, kterou věnovali všem
pacientům.
Přeji všem pevné zdraví i v této  ne-
lehké  době, hezké  Vánoce  a splně-
ní všech přání v novém roce 2022.
MuDr. Milan SuCHánek, Liteň

Naopak, staré zdivo skvěle akumu-
luje teplo a 160 mm silná izolace ne-
dovoluje vyzařovat teplo do okolí.
Jako bonus jsme k opravě přidali vý-
tah, který zajistí bezbariérový pří-
stup pro hendikepované, starší či
méně pohyblivé. V interiéru jsou
osazena namísto »žravých« zářivek
nová LED svítidla, díky nimž dosáh-
neme na více než 80 % úsporu elek-
třiny. Což se zejména dnes, kdy kaž-
dý den padají nové rekordy cen elek-
třiny, hodí. Když k zateplení a výmě-
ně svítidel připočteme výměnu kotle
před 3 lety a pořízení regulace, zbý-
vá osadit radiátory chytrými hlavice-
mi a integrovat je do systému regu-
lace (ideálně přes internetové roz-
hraní). Spolu s úpravami elektroin-
stalace jsme udělali rozvody struktu-
rované kabeláže pro počítačovou síť.
Nově máme hotové i inteligentní zá-
lohování dat a zcela vážně uvažuje-
me o fotovoltaice. Jsme rádi, že budovu radnice nyní

můžeme označit jako energeticky
úspornou, reprezentativní a přívěti-
vou pro návštěvníky. Celková inves-
tice je téměř 6 milionů korun, při-
čemž 2.895.462,36 Kč připadá na
energetické úspory a 2.802.770,26 Kč
na bezbariérovost a výměnu střechy.

Zbytek tvoří úpravy elektroinstalace
a počítačové sítě. Na energetické ús-
pory přispělo 40% Ministerstvo ži-
votního prostředí prostřednictvím
Státního fondu životního prostředí
částkou 1.102.766,00Kč. Na bezba-
riérovost pak 70% Ministerstvo pro
místní rozvoj 1.371.304,00Kč. Roz-

díly v procentuální podpoře tvoří
tzv. neuznatelné náklady a rozdíl
mezi předpokládanou a vysoutěže-
nou cenou.          Filip kaštánek, 

starosta Litně

Protože jsme se liteňskými ordina-
cemi zabývali jak zde v NN, tak
obsáhleji i v Liteňském zrcadle
(https://zpravodaj.mobilnirozhlas.cz
/ m e s t y s l i t e n / r i j e n - 2 0 2 1 / i n -
dex.html#p=4), bude naše vyjádření
k textu MUDr. Suchánka stručné. 
Vzhledem k tomu, že se MUDr. Mi-
lan Suchánek nepřihlásil k záměru
výpůjčky nové ordinace (pozn. pů-

vodní ordinace zanikla rekonstrukcí
objektu), a to navzdory tomu, že pan
doktor telefonicky informoval pana
starostu, že tak jistě učiní, připravil
sám sebe o možnost nadále ordino-
vat v Litni.
Panu doktorovi moc děkujeme za
roky poskytované lékařské péče a
přejeme do budoucna jen vše dobré!
Markéta Bernatt-ReSZCZyńSká,

Kabát radnici sekne a navíc hřeje!
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Pan doktor se o ordinaci nepřihlásil

V listopadu vyjeli liteňští hasiči do
Svinař k požáru sazí v komíně rodin-
ného domu, v prosinci k technické
pomoci do Skuhrova, kde byl nahlá-
šen nakloněný strom. Stihli i školení
a závěrečné testy od Hasičského
záchranného sboru - prodloužila se
tím odbornost strojníků a velitelů.
Jelikož byl vcelku klidný rok a tech-
nika se obešla bez závad i servisních
prohlídek, mohli jsme dokoupit tři
chybějící zásahové oděvy a přilby
pro liteňské hasiče. Pokud by něko-
ho lákala zásahová hasičina, tak nás
lze kdykoliv kontaktovat. Aktuální
informace o naší činnosti zveřejňuje-
me pravidelně na Facebooku SDH
Liteň. Každý čtvrtek se konají
schůzky malých hasičů, kam lze děti
přihlásit.

Rád bych poděkoval našim hasičům
za odvedenou práci v letošním roce.
Stejně tak městysi, našim podporo-
vatelům a aktivním členům SDH.
V sobotu 15. 1. 2022 se bude konat
výroční valná hromada členů SDH
Liteň a večer bychom rádi uspořáda-
li hasičský ples. Rezervaci sálu a
kapely zatím máme, ale ještě musí-
me počkat, jak se budou vyvíjet
vládní opatření, zda bude vůbec
možné ples uspořádat.
Příští rok nás čeká také 145. výročí
založení SDH Liteň. Akci spojíme s
Loučením s létem, které plánujeme
opět na začátek září. Už nyní jsme
začali s přípravou a sháněním finan-
cí, aby mohl být vstup a atrakce pro
všechny zdarma.          Jiří HRáCH,

velitel JSDH Liteň

Třeťák skončil v pytli
(Dokončení ze strany 7)
Jeden třeťák si dokonce pobyl i v
čertově pytli. Spoustu práce měli ta-
ké anděl a Mikuláš - rozdávali  slad-
kosti a prvňáci dostali i psací pera.
To bylo radosti! Na oplátku děti zpí-
valy a recitovaly. A na závěr podě-
kování naší trojici: vychovatelka
Simona a deváťáci Anetka s Ondrou
svoji roli zvládli na jedničku. 

Hana HaveLková, Zš Liteň

Hasiči plánují na leden ples, ale nevědí, zda se bude moci konat

Co vám o Vánocích
udělá největší radost?
Ivana LeIDLová, ředitelka ne-
ziskové organizace Zámek Liteň:
Největší radost mi udělá to, že jsme

o Vánocích celá
rodina pohroma-
dě. Jak mi dospí-
vají synové, uvě-
domuji si, jaký je
to dar, že můžeme
být všichni pohro-
madě. Ve skrytu

duše se upřímně děsím toho, až
nám jednou kluci odejdou z domu -
za vzděláním, za prací, za svojí
rodinou... 
Miloslav kLIMent, předseda
Fk Liteň, zastupitel: Největší
radost o vánočních svátcích mi

udělá, že se sejde
celá rodina  a v
poklidu prožijeme
několik dnů
spolu. Přes rok se
ze studijních a
pracovních důvo-
dů  nějak míjíme.

Doufám, že přimrzne a napadne
nějaký sníh, protože výšlapy do
přírody v tomto čase mají pro mne
neopakovatelnou atmosféru. (mif)
Foto aRCHIv

Čekání na Vánoce...
(Dokončení ze strany 7)
Jako vánoční dárek můžete 22. 12.
vidět čtvrtý díl filmové série Matrix
s názvem Matrix Resurrections, v
premiéře přineseme také další díl sá-
gy o Spidermanovi, který se natáčel
v Praze a v Liberci. Den před Váno-
cemi uvedeme norský remake le-
gendární české Popelky Tři přání
pro Popelku (Norové opravdu kou-
pili licenci naší Popelky). Na pro-
gramu je i další vánoční pohádka
Dračí princezna, komedie, japonská
anime pohádka - podívejte se na
www.kinoliten.cz. Promítat budeme
v souladu s aktuálními opatřeními:
https://covid.gov.cz/situace/kultu-
ra/kina. Těšíme se na Vás.
Za celou radnici přejeme klidný ad-
vent, veselé Vánoce a vše dobré do
roku 2022!        Hana Lukešová,

místostarostka a
Filip kaštánek, starosta Litně

SLAVNOSTNÍ NÁSTUP. Liteňští hasiči při oslavách 140. výročí založení
sboru, které se konaly před čtyřmi a půl roky.  Foto ARCHIV

Oznámení, že odcházím do důchodu, bylo likvidační

V NOVÉM KABÁTĚ. Liteňská radnice těsně před dokončením reskonstrukč-
ních prací. Foto Filip KAŠTÁNEK
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V pátek 26. 11. byl ve Vižině slav-
nostně rozsvícen vánoční strom. Ak-
ci zahájily malé děti tanečkem na
koledu Pásli ovce valaši. Pak zavo-
lali všichni společně Ježíška, který
rozsvítil stromek před obecním úřa-
dem. Několik vánočních písní za-
hrála i skupina DVB. Malí hasiči na-
bízeli své výrobky za dobrovolné
příspěvky a vybrali částku 3600 Kč,
kterou darovali společně s výdělkem
z drakiády na charitu. Kdy jindy než
o Vánocích by si lidé měli pomáhat
a být k sobě laskaví... 
Pekelná stezka byla pro děti ve Viži-
ně připravena v neděli 5. 12. Starto-
valo se individuálně u pomníčku,
kde dva čerti hráli karty a přikládali
do ohně. Přivítali děti, představili se
jako Bonifác a Belzebub a řekli dě-
tem, že se jim ztratil jejich kamarád

Kleofáš, který je nejspíš v pekle. To-
to jméno bylo heslem ke vstupu do
pekelné brány a po cestě bylo třeba
plnit pekelné úkoly - házet brambo-
rou do pytle, hledat rozdíly na ob-
rázku, spočítat dárky pro Mikuláše,
rozhodnout, čím vším mohou čerti
přitápět pod kotlem. Na trase byly
dvě čertice, které s dětmi úkoly plni-
ly. A pak už děti čekal Lucifer s
Kleofášem v pekle, které vzniklo v
tento kouzelný den v hasičárně. Tam
většina dětí přiznala, že občas zazlo-
bí a neposlouchá a vysloužila si uhlí.
Kdo slíbil, že se polepší, byl vpuštěn
do nebe ke svatému Mikuláši, které-
mu pomáhali dva andílci. Za básnič-
ku či písničku si každý domů odná-
šel nadílku od Mikuláše, kterou zaji-
stil obecní úřad.     Jana FIALOVÁ,

Vižina

Peklo bylo v hasičárně
VÁNOČNÍ STROM SE SLAVNOSTNĚ ROZSVÍTIL 26. 11.

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 12/2021 (21)

PEKLO I NEBE. Ve vižinské hasičárně 5. 12. na malé děti čekali
čerti i Mikuláš se dvěma anděli.                          Foto Jana FIALOVÁ

Dopravce upravil jízdní
řády spojů na Podbrdsku
V neděli 12. 12. začaly platit nové jízdní řá-
dy vlaků a autobusů. V reakci na podněty
starostů i cestujících upravil dopravce na
Hořovicku jízdní řády linek 526, 527, 528,
529, 531, 544, 545, 546, 547, 548, 634, 639,
640, 641, 642, 643.
Spojení Hořovice - Hostomice
Byly eliminovány velmi dlouhé časové me-
zery mezi spoji v odpolední špičce. Nově
odjíždí většina spojů z Hořovic, nám. B.
Němcové do Hostomic v celou hodinu.
Spojení Hořovice - Lážovice, Osov, Viži-
na, Podbrdy a Všeradice
Zřízena časová koordinace linek 634 a 639 .
Přestup v Neumětelích je garantovaný - au-
tobusy na sebe čekají. 
Linka 634
Všechny spoje přes Vižinu nově jedou i přes
Podbrdy. Mírně omezen je počet spojů z Lá-
žovic přes Nové Dvory do Všeradic.  Větši-
na spojů linky 634 navazuje v Neumětelích
na linku 639 do/z Hořovic. Spoje linky 634
ve Všeradicích navazují na linku 631 do/z
Berouna. Z Hostomic bylo  hlavně v odpo-
lední špičce zpravidelněno spojení do Hořo-
vic i zpět. Školní spoje do Hořovic jedou
dřív.   Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Osovské aktuality
* Očkování mobilním očkovacím
týmem se ve Vižině konalo 9. 11. a
1. 12. Během těchto dnů bylo naoč-
kováno - převážně posilujícími dáv-
kami - 60 občanů. Příjezd mobilního
týmu ocenili hlavně nejstarší obyva-
telé, kteří byli rádi, že nemusí vážit
cestu do očkovacího centra. Moc
děkuji Jiřímu Geisslerovi i jeho ko-
legům za jejich práci a milý, vstříc-
ný přístup k občanům.                (zuh)
* Jedno číslo dle data v kalendáři se
i letos každý den rozsvítí ve Vižině.
Děti s rodiči, ale i dospěláci mohou
chodit po vsi, čísla hledat a zapisovat
do hrací karty. Odevzdají-li ji do
Silvestra starostce, dostanou na Tří-
královém setkání odměnu.         (jaf)
* Slámový betlém u kapličky ve
Vižině měl premiéru o loňském ad-
ventu. Ke svaté rodině letos při akci
Česko zpívá koledy přibyla další
postavička, která do betléma neod-
myslitelně patří. (jaf)

Přeji hodně radosti
a jen maličko starostí!
Čas letí jako voda, konec roku se
blíží a každý se jistě zamyslí, co mu
letošní rok dal nebo vzal. Přála bych
si, aby pro každého byla letošní bi-
lance příznivá, ale všichni víme, že
tento rok byl v mnoha ohledech slo-
žitý a nelehké budou i následující
měsíce. Můžeme si jen přát, aby-
chom situace, které nám život při-
náší, ve zdraví ustáli. Aby příští rok
přinesl naději v lepší zítřky. Aby-
chom již mohli odložit roušky, pot-
kávat se na různých akcích. Mohli si
život řídit dopředu bez obav, že nám
naše plány někdo pokazí více či mé-
ně rozumným nařízením. Aby děti
chodily do školy celý rok, bez dis-
tanční výuky a opakující se karanté-
ny. Abychom si mohli večer rozsví-
tit bez obavy o peněženky... a mno-
ho a mnoho dalšího. Přeji Vám, milí
spoluobčané/čtenáři, do roku 2022
vše dobré, hodně radostí a jen ma-
ličko starostí.    Zuzana HŮLOVÁ,

starostka Vižiny

Z vižinské kroniky: Od roku 1940 řádili fašisté jako zběsilí...
Od roku 1940 do roku 1945 řádili fašisté v naší republice jako zběsilí, každý
přestupek proti říši trestali koncentračními tábory a smrtí. Přesto, každý kdo
mohl, sabotoval, jak mohl. Každý musel mít slepice a husy hlášeny, z toho se
dávaly dávky. Jenže to neměl nikdo správně - jak se objevil někdo cizí v ob-
ci, hned se myslelo, že je to kontrola, chytaly se slepice do pytlů, nosily se
do polí, pod mosty, kam se dalo. Po každé takové kontrole jich přišlo hodně
pryč udušením. Poslední štipka obilí zrní se musela odevzdat. Václav Junek
č. 37 a Jan Rozkot byli zavřený 3 dny za nedodané mléko. Mlelo se na povo-
lení. V noci se jezdilo do mlýnu měnit »na černo« trochu obilí. Odtud se nej-
víc jezdilo do Janova u Lochovic k mlynáři Havrlíkovi, který třeba, že se vy-
dával v nebezpečí, lidem ty štěpky měnil za mouku. Všechno bylo na lístky
- jídlo, kuřivo, mýdlo, šaty, látky. Zabíjačka se propočítávala na celý rok.
Roku 1944 byl sundán zvonek z kapličky a dán na munici. U Václava Cajt-
hamla č. 12 bylo první rádio. Poslouchat se nesmělo, v noci se chodily po-
slouchat zprávy z Moskvy a vždycky někdo hlídal venku, za to byl trest smr-
ti. V roce 1942 odjížděli první vižimští hoši na nucenou práci do Německa.
Byl to Budil Josef č. 44 nar. 1920, Štěpánek Karel č. 28 nar. 1920, Šinágl

Václav č. 55 nar. 1921, Rozkot Vladimír č. 21, nar. 1921, Zíka Ladislav č. 58
nar. 1922. Později odjížděli všichni, co byli rozený r. 1924: Rozkotová Bo-
žena č. 21, Vinšová Zdena č. 59, Dvořáková Marie č. 15. Všichni občané je
byli vyprovodit u vlaku, každý myslel, že jedou na smrt. Naši občané též
podporovali partyzány, nosili jim jídlo do lesa. Z naší obce nebyl nikdo po-
praven. Ke konci dubna roku 1945 přišla Vlasova armáda, která se usídlila
několik dní v obci, chtěli se spojit s Američany a táhnout proti Rudé armádě.
4. a 5. května 1945 volala Praha o pomoc, kdo sehnal nějaký dopravní prost-
ředek, tak tam ujížděl. Američané stáli v Plzni, ale na pomoc Praze nepřije-
li. 9 května přišla dlouho a toužebně očekávaná Rudá armáda, ta radost se
nedá vypsat. V naší obci se taky zdrželi několik dní, to bylo radosti, každý
co mohl jim nosil, ale oni sami rozdávali jídlo a mužům kuřivo. Bylo krás-
né počasí a všem nám bylo krásně. Celou okupaci byl v obci starostou Alois
Záhořík č. 43 nar. 1892. Kancelář obecního úřadu byla u Václava Kavky č.
17. Do naší obce byl dosazen tajemník Josef Rohrbacher z Nové Prahy. Ke
konci války roztříleli tak zvaní kotláři (americké letectvo) lokálku nad
Osovcem, nikomu se nic nestalo.          Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Noviny z VIŽINY
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Přejeme Vám úspěšný,
šťastný a zdravý rok 2022.

      Nebo alespoň normální 

Homolovi ze Bělče
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Naše noviny - XXXII. ročník nezávislého 
poberounského občasníku. 
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Malé náměstí má velké plány na rok 2022
DOBROVOLNÍCI Z »PLÁCKU« CHYSTAJÍ JARNÍ BRIGÁDU I LETNÍ ODPOLEDNE S TELEVIZÍ PRIMA

Každý konec roku nás nutí ke zhod-
nocení, co se  podařilo, a přemýšlet,
co by bylo dobré udělat v roce násle-
dujícím. Ne jinak je to i u nás, na
Malém náměstí v Řevnicích. 
Rok 2021 byl dost odlišný od roků
předcházejících. Zejména díky dešti-
vému počasí se hojně řešilo sekání
trávy. Povrch byl na hřišti tento rok
opravdu výborný. Při jarní brigádě
se mimo dosetí trávy podařilo i zabe-
tonovat pouzdra pro odnímatelné
sloupy na další sportovní vyžití, jako
je např. přehazovaná či nohejbal. Po-
těšitelné je, že do údržby »plácku«

se zapojilo i dost mladých dobrovol-
níků, což velmi pomohlo zejména už
při zmiňovaném pravidelném seká-
ní. Moc rád bych poděkoval všem,
co nám  svou pomoc nabídli: Veliké
díky, moc si toho vážíme!
Hřiště bylo využíváno opravdu hoj-
ně až do posledních měsíců tohoto

roku a zátěž sportovců byla enormní.
Proto bude povrch vyžadovat na jaře
i větší údržbu. V roce 2022 jistě po-
čítáme s vyrovnáním terénu, dose-
vem trávy a převálcováním. Určitě
bude nutná jarní brigáda. Z kultur-
ních akcí pro obyvatele plánujeme
opět odpoledne pro děti s televizí

Prima, které se letos kvůli pandemii
konat nemohlo. Přemýšlíme i o dal-
ších společenských a sportovních
akcích na »plácku«. 
Blíží se konec roku 2021, který byl
obtížný. Dovolte, abych vám všem
popřál hlavně zdraví, štěstí, spokoje-
nost, klid a odpočinek. Věřím, že se
všichni sejdeme na našem »plácku«
v roce 2022 třeba pro zvýšení své
imunity, nebo nálady a nebo jen pro
radost. Dobrovolníci kolem Malého
náměstí Vám přejí krásné svátky a v
novém roce 2022 mnoho zdraví,
štěstí, spokojenosti a klidu. 

Tomáš ChABERA, Řevnice

Výstavu vánočních zvyků v Čecho-
vě stodole navštívily děti ze ZŠ
Zadní Třebaň. V pekle byli dva malí
slamění čertíci a jeden čert, který
nám dal pohlednice. V nebi zase by-
ly všude rozvěšené vločky a byly
tam figuríny sv. Martina i jeho koně.
Viděli jsme tam i různé betlémy, v
dílničkách jsme vyráběli dřevěného
čertíka. Před cestou zpátky jsme si
mohli něco koupit.
Ani letos nezapomněl Mikuláš na
děti v zadnotřebaňské škole. Dokon-
ce přišel už v předstihu, v pátek 3.
prosince. Jako první navštívil se
svými dvěma pomocníky, čertem a
andělem, děti z mateřské školy. Ty
měly připravené krásné básničky a
písničky, které jednohlasně zazpíva-
ly. Někteří se trošku sice schovávali
za sukně paní učitelky a uronili pár
slziček. Všichni ale před čerta s Mi-
kulášem předstoupili a vyposlechli
si své pochvaly a prohřešky z Knihy
hříchů. Za to byli od anděla odmě-

něni sladkostmi a pytlíčkem ovoce. 
I u školáků se zpívalo, recitovalo a
mikulášská družina se přesvědčila,
že ta hrstka hříšníků není tak zlobi-
vá, aby si je čert mohl odnést do pe-
kla. A tak i letos odešel s prázdnou.  
Před námi je Vánoční besídka, na
kterou děti z MŠ i ZŠ poctivě nacvi-
čují. Pevně jsme doufali, že se bude
moci konat za přítomnosti rodičů,
kamarádů a všichni se díky ní nala-
díme na čas vánoční. Bohužel, vz-
hledem k epidemilologické situaci
jsme nuceni akci v tomto formátu
zrušit. A tak si besídku uděláme s
dětmi ze školy a školky dohromady,
navzájem si zazpíváme koledy a na
vás, rodiče, prarodiče, kamarády, se
budeme těšit na jaře při oslavě zalo-
žení budovy školy. 
Přejeme všem poklidné prožití ad-
ventu a času vánočního, hlavně pev-
né zdraví.                  Tomáš KöSSL,

Lucie BOXANOVÁ,
ZŠ Zadní Třebaň

Mrtvice za volantem,
dva ranění v nemocnici
Dobřichovice - Do jiného auta stojí-
cího na parkovišti v Dobřichovicích
a následně do domu naboural 1. 12.
odpoledne řidič mercedesu. Muže za
volantem zřejmě během jízdy ranila
mrtvice, v autě měl dítě.
„Řidič mercedesu při jízdě na par-
kovišti naboural do citroënu, který
byl následně odhozen na další zapar-
kovaný vůz. V mercedesu byly zra-
něny dvě osoby,“ sdělila Novinkám
mluvčí policie Michaela Richterová.
„U muže měli záchranáři podezření
na mozkovou mrtvici, kvůli níž zřej-
mě havaroval. Pacient byl po ošetře-
ní převezen do nemocnice v Moto-
le,“ dodala mluvčí záchranářů Petra
Homolová s tím, že v autě cestovalo
dítě, které ale nejevilo známky pora-
nění. „Přesto bylo preventivně také
převezeno do motolské nemocnice,“
uzavřela mluvčí.                           (mif)

Auto srazilo chlapce,
řidič z místa ujel
Zadní Třebaň - Desetiletého chlap-
ce, který v pátek 3. 12. ve večerních
hodinách přecházel silnici u želez-
ničního přejezdu poblíž nádraží v
Zadní Třebani, porazilo auto.
„Řidič z místa nehody ujel a pátrá
po něm Policie ČR,“ uvedl ředitel
řevnické záchranky Bořek Bulíček s
tím, že místní školák po střetu na-
štěstí utrpěl jen lehké zranění. „I tak
ale musel být záchranáři po ošetření
transportován do motolské nemoc-
nice,“ dodal Bulíček. (mif)

Z našeho kraje
* O poplatcích za odpady, vodném,
stočném i rozpčtu na rok 2022 bu-
dou jednat zastupitelé Zadní Třeba-
ně na svém veřejném zasedání.
Koná se 15. 12. od 18.00 ve zdejším
Společenském domě. (sim)
* Svíčka za Václava Havla bude
slavnostně zapálena 18. 12. v 18.00
na náměstí Centra Vráž v Černoši-
cích. Michael PÁNEK
* Rozpočet na rok 2022 je mj. na
programu zasedání zastupitelstva
městyse Karlštejn, které se uskuteč-
ní 21. 12. od 18.00 v salonku mí-
stního hotelu Koruna.                (smk)
* Uzavřen z důvodu dovolené bude
od 23. do 31.12. Obecní úřad v Zad-
ní Třebani. (sim)
* Uzavřen bude od 23. do 31. 12. i
Městský úřad Řevnice. Ve středu
22. 12. bude pro veřejnost otevřeno
celý den, 7.30 - 12.00 a 13 - 18.00.
Provoz zůstává zajištěn v podatelně
MěÚ s výjimkou 27. 12.           (zmř) 
* Slavnostní půlnoční bohoslužba
se o Štědrém dnu v kostele v Osově
uskuteční od 24.00. Dechový sou-
bor zahraje nejkrásnější vánoční
písně a koledy.      Marie PLECITÁ
* Kampaň Darujte stromečky pod
stromeček zahájila Nadace dřevo
pro život. Cílem je podpora nadační
sbírky, jejíž výtěžek putuje na obno-
vu českých lesů. Za každých vybra-
ných 25 Kč bude zasazen jeden no-
vý stromek. Další info najdete na
www.DrevoProZivot.cz.          (mav)
* Volně pobíhající pes byl nalezen
30. 11. v Řevnicích. Zdejší městští
policisté jej hned téhož dne předali
jeho majiteli. Jana JANOUTOVÁ
* K požáru neobydlené zděné stav-
by v Dobřichovicích vyjeli 3. 12. ve-
čer místní dobrovolní a řevničtí pro-
fesionální hasiči. Souběžně s haše-
ním ohně rozebírali střešní konstruk-
ci a vyhledávali skrytá ohniska ter-
mokamerou. Příčina i škoda jsou v
šetření. O tři dny později řevničtí a
dobřichovičtí hasiči společně likvi-
dovali požár chaty ve Všenorech. Od
komína se vznítila stěna i strop. Ško-
da byla vyčíslena na 50 000 Kč. (jar)
* Tři nápisy několika barev naspre-
joval neznámý vandal 25. 11. vpod-
večer na vagon vlakové soupravy
stojící na nádraží v Řevnicích. Způ-
sobil škodu přibližně 50 tisíc korun,
za což mu hrozí až jeden rok za mří-
žemi.     Michaela RIChTEROVÁ
* K srně sražené autem v osadě Ka-
la byli 30. 11. ráno přivoláni městští
policisté z Černošic. Zvíře ležící na
silnici mělo zlomen nohy, nemohlo
se postavit a hlasitě naříkalo. Na
místo byl přivolán hajný, který si
vzal zraněnou srnu na starost. (ok)

Vilu Krejčíře konečně
vydražili, za 21 milionů
Černošice - Až na osmý pokus
byla poslední listopadový den vy-
dražena vila odsouzeného Rado-
vana Krejčíře v Černošicích. Vítěz
dražby má za rozsáhlou, ale znač-
ně zchátralou nemovist zaplatit
21,38 milionu korun. 
Vyvolávací cena byla 21,1 milionu,
podle portálu e-drazby.cz svedli o
vilu souboj dva zájemci. Nejmenší
částka, jíž bylo možné přihodit nad
dražební cenu, byla 10 000 Kč. 
Pokusy vydražit Krejčířovu černo-
šickou vilu začaly v roce 2016. Dům
byl v exekuci, v srpnu 2019 ho po-
škodil rozsáhlý požár, který jeho ce-
nu výrazně snížil. Kontroverzní
podnikatel Krejčíř uprchl v roce
2005 z Česka při policejní prohlídce
právě černošické vily. Od roku 2007
žije v Jihoafrické republice, kde je
od listopadu 2013 ve vězení.     (mif)

Besídka bude pouze pro školáky
ZA DĚTMI ZE TŘEBAŇSKÉ MÁLOTŘÍDKY PŘIŠEL MIKULÁŠ

 

    PF 2022 
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Mikuláš, anděl a čert v zadnotřebaňské školce. Foto ARCHIV

PF Z MALÉHO NÁMĚSTÍ. Dva nasvícené vánoční stromky si dobrovolníci z
Malého náměsti dali i na své péefko. Foto Tomáš CHABERA
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Vše nejlepší, hodně zdraví a mnoho osobních  
i pracovních úspěchů v novém roce 2022 
 
přeje OS ODS Beroun

Pf 2022
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Na svou dosud největší výstavu bet-
lémů letos láká České muzeum Vá-
noc v Ořechu. Kromě jesliček, které
jsou ve dvou patrech muzea k vidění
do 9. 1., si jako bonus můžete pro-
hlédnout historické pohlednice Oře-
cha a okolí. Výstava má dvě zaměře-
ní. V první části se dozvíte, jak vzni-
kají různé betlémy, jednotlivé figur-
ky i celé krajiny. Druhá část připo-
mene 15. výročí založení Spolku
českých betlémářů. Vystaveny jsou
ukázky z děl i sbírek největší české
organizace betlémářů. Otevřeno je
každou sobotu a neděli od 10 do 18
hodin (mimo 25. i 26. 12. a 1.1., kdy
je otevřeno jen od 14 do 18).  
Adventní trhy na Husově náměstí
sice Beroun zrušil, k vidění tu ale je
dřevěný betlém řezbáře Jana Vikto-
ry, který se od roku 2006 značně roz-
rostl. Kromě svaté trojice, vola a os-
la k jesličkám přicházejí hrnčíř,
houslista, děti, letos nově přibyla pe-
kařka s mísou berounských koláčů.
Děti se mohou těšit na historický ko-
lotoč, který bude v provozu do 22.

12., od úterý do pátku od 13 do
18.30, v sobotu od 10 do 18.30. Tra-

dičně nechybí ani kluziště, koutek se
zvířátky či Ježíškova kancelář. Prog-
ram Čertovského adventu přesunuli
organizátoři do zahrady Muzea kera-
miky. V sobotu 18. 12. zahraje a zaz-
pívá od 9.30 staropražská kapela
Třehusk. Poslední adventní neděle
bude od 16.30 patřit uskupení Rajta-
raj a jeho akustickému etnošramlu s
písněmi z Balkánu i Skandinávie. Na
pondělí 20. 12. je od 17.00 připraven
program ZUŠ Dr. Lidinské nazvaný
Vánočka. 
Otevřeno, i když bez oblíbených
tvořivých dílniček, má letos Muze-
um betlémů v Karlštejně. Tradičně
před Vánocemi se zde koná výstava
perníkových betlémů nazvaná Betlé-
my k nakousnutí. Pokud sem zavítá-
te o víkendu nebo během svátků,
můžete se těšit na sklepení osvětlené
svíčkami. Zakoupit si zde můžete
skleněné vánoční ozdoby se svým
jménem. „Připravíme pro vás malo-
vanou ozdobu, kde bude napsáno
křestní jméno obdarovaného podle
přání, případně si můžete jméno do
profesionálně zdobené ozdoby sami
napsat,“ prozrazuje provozovatelka.
V muzeu si můžete prohlédnout
kolekci starých českých betlémů
vyřezávaných ze dřeva, nebo vyro-
bených z cukru či chlebové hmoty.
Největším lákadlem jsou mechanic-
ké betlémy a Karlštejnský královský
betlém v podkroví - největší loutko-
vý betlém s postavami deseti nejvý-
znamnějších českých panovníků.
Venku čeká na návštěvníky pohybli-

vá alchymistická dílna z doby pano-
vání Rudolfa II.   
Netradiční betlém bude před vánoč-
ními svátky k vidění v Černošicích.
V mokropeské kapličce představí
umělkyně Marie Ladrová betlém
houbový, a to přesně v době zimního
slunovratu, tedy 21. 12. v 16.58. Na
jeho výrobu používá zejména houby
a další přírodní materiál, třeba me-
chy. Dále bude k vidění 29. 12. od 14
do 17.00 nebo po domluvě na tel.:
777 134 903. 
Šířící se epidemie znovu překazila
uspořádání oblíbené »Rybofky« v
Řevnicích. Ani letos se tak 24. 12.
venkovní zpívání před Modrým do-
mečkem neuskuteční. „Ve čtvrtek 9.
prosince jsme se definitivně v Náru-
či dohodli, že »Rybofku« letos od-
pískáme. Situace je nejistá a odpo-
vědnost za případné následky veliká.
Tak snad do třetice příští rok,“ věří
organizátorka Zuzana Dudáková.
Připomíná tak fakt, že slavná Česká
mše vánoční Jakuba Jana Ryby se na
náměstí nezpívala ze stejného důvo-
du už loni.     Pavla NOVÁČKOVÁ

Blíží se leden, čas tradiční Tříkrálo-
vé sbírky. Výtěžek z ní umožňuje
Farní charitě Řevnice podporovat
rodiny v našem regionu, které pot-
kalo nějaké neštěstí a dostaly se do
tíživé životní situace. Letos se po
koledě chodit nemohlo, kasičky
byly umístěny na veřejně přístup-
ných místech,  v kostelích, na obec-
ních úřadech a konala se i koleda
virtuální. Ve vystavených kasičkách
se vybralo 82 737 Kč, na tříkrálový
účet bylo pro řevnickou charitu pou-
kázáno  54 721 Kč. Celkový výsle-
dek Tříkrálové sbírky 2021 tedy je
137 458 Kč, 3/5 z toho (82 475 Kč)
použije Farní charita Řevnice pro
své aktivity.
„V lednu 2022, pokud se  situace
nezmění, koledníci projdou v našem

kraji městy a obcemi, jak tomu bylo
zvykem do Covidu. Koledníci bu-
dou mít zapečetěné kasičky, kam
mohou lidé přispívat. Dojde i na ko-
ledu virtuální,“ sdělila ředitelka cha-
rity Eva Vaculíková. 
Koledníky, kteří vám přijdou přát
štěstí, zdraví a dlouhá léta, můžete
čekat od 1. do 16. ledna, přesný ter-
mín koledy v Zadní Třebani bude
umístěn na webových stránkách ob-
ce. Předem díky za jakýkoliv fi-
nanční příspěvek. Pokud máte ko-
lem sebe někoho, kdo se ocitl v tíži-
vé životní situaci a potřebuje pomoc
či máte nápad, jak pomoci, neváhej-
te kontaktovat Evu Vaculíkovou z
Farní charity Řevnice na tel.: 739
615 846. Petra FRÝDLOVÁ, 

Zadní Třebaň

Betlémy vidět můžete, Rybofku zrušili
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Tři králové opět vyrazí do ulic

Se svými příznivci i rodiči se dětská lidová muzika Notičky pro letošek roz-
loučila 12. 12. vystoupením na náměstí v Řevnicích.     Foto NN M. FRÝDL

Třehusk bude hrát
na hradě a seniorům
Z původně nabitého adventního a
vánočního programu zbylo pobe-
rounské kapele Třehusk kvůli vlád-
ním omezením jen několik sváteč-
ních vystoupení.
Ještě koncem listopadu stihli muzi-
kanti Třehusku zahrát a zazpívat ko-
ledy na čtyřech akcích, kde se roz-
svěcovaly vánoční stromy na Praze
8. Po vyhlášení zákazu adventních
trhů jim odpadla vystoupení v Měl-
níce, Táboře, Klatovech či na praž-
ském »Staromáku«. V sobotu 18.
12. zahraje Třehusk v Berouně, v
neděli 19. 12. v Karlštejně. Tamní
Královský advent byl sice také zru-
šen, městys ale přišel s náhradní
variantou: obnoví tradici trubačů.
„Starobylá tradice tak znovu ožije a
připomene kouzlo. Trubači zahrají
koledy na náměstí u Muzea betlé-
mů, u kostela sv. Palmácia, u kaple
v Krupné, u nádraží a na hradbách
hradu,“ uvedl místostarosta Janis
Sidovský. Do konce roku ještě mu-
zikanti z Třehusku zahrají pod okny
domovů pro seniory v Černošicích,
Dobřichovicích i Řevnicích, čeká je
také venkovní obchůzka s vytrubo-
váním v Tochovicích a štědrovečer-
ní Zadní Třebani.   (pan)

Přestože na konci Mikulášského pochodu v Řevnicích nebylo tradiční opé-
kání špekáčků a dospělý doprovod dětí se na startu musel prokázat potvrze-
ním o očkování či o prodělané nemoci, měl již 8. pochod rekordní účast.
Nejprve na děti čekal rybář se zlatou rybkou, kousek dál vodník s čertem a
poté oříšková víla, kde si děti mohly vyrobit lodičku se svíčkou z oříškové
skořápky. Pod lesem musely uhádnout hádanku, cestou potkaly ducha fara-
ona a těsně před peklem 2 ztracená strašidla. V pekle měli čerti pro děti při-
pravený horký nápoj na zahřátí a voňavý perníček. Pak už jen děti čekaly až
na ně přijde řada k Mikuláši. Ten měl u sebe dva půvabné anděly, kteří za
kartičku se splněnými úkoly a básničku nebo písničku dali dětem nadílku a
diplomy. Obrovské poděkování patří zejména holkám Veselým za pomoc při
organizaci pochodu, Vrtichovi Hrubému za dechberoucí peklo, divadelnímu
spolku Řevnice, městu Řevnice, mému muži, který bravurně zaskočil za Mi-
kuláše, který pár dní před pochodem onemocněl a všem ostatním, bez nichž
by pochod, a tak krásný, nebyl.       Text a foto Zlata Benešová, Řevnice 

Peklo bylo dechberoucí, díky Vrtichu!
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Blíží se vánoční svátky a s nimi spo-
jené přípravy. Také hlásnotřebaňský
Hlásek se pečlivě chystal na vánoční
jarmark a besídku. Bohužel ani letos
nám není přáno se společně potkat a
ukázat vám, na čem děti intenzivně
pracovaly. O představení ale nepři-
jdeme, jakmile to bude možné, uspo-
řádáme kulturní odpoledne. Nechce-
me se poddat tomu, co se kolem nás
děje, chceme podpořit děti, jež se na
společnou akci připravovaly aspoň
jarmarem. Do zimy 2019 se nám po-
dařilo podpořit nadace i konkrétní li-
di, kteří nás zaujali svými příběhy.
Vybrali jsme krásné částky, které
mohou přispět ke zlepšení tíživé si-
tuace. I letos bychom rádi pomohli
lidem, kteří pomoc potřebují. Od lis-
topadu už jsme podpořili projekty:
KRABICE OD BOT
Sbírkou, kterou uspořádala družina,
se podařilo podpořit 25 dětí v pro-
jektu Krabice od bot. Moc děkuji ce-

lému týmu, hlavně Lence Holakov-
ské, která tuto akci zaštítila.
RANÁ PÉČE (www.ranapece.cz)
Zakoupením 50 adventních kalendá-
řů do MŠ jsme přispěli rodinám, jež
mají děti s kombinovanými vadami
či závažným zrakovým postižením.
Děkujeme paní Šimkové (2. třída),
která nás na tuto možnost upozorni-
la, sama se přidala a zakoupila ka-
lendáře pro 2. třídu k Mikuláši.
DOBROČINNOST ZŠ, DRUŽI-
NY a MŠ aneb Jarmark jinak
Všechny děti vyráběly na jarmark
nejrůznější výrobky, dobroty i prak-
tické dárky na předvánoční čas. Kaž-
dá třída pošle rodičům video, kde
bude prezentovat své výrobky, které
si můžete zakoupit u třídní učitelky.
Výtěžek z jarmarku věnujeme na
Zdravotního klauna (MŠ) a organi-
zaci Patron dětí (ZŠ i družina). Videa
najdete na stránkách www.skolyhla-
sek.cz pod záložkou BLOG. Před-
nost k zakoupení mají rodiče dané
třídy, všichni si poté můžete zakou-
pit zbylé výrobky od 15. do 16. 12.
(15.30 - 18.00) v klubovně MŠ na
adrese Rovinská 96, Hlásná Třebaň.
Pokud byste se rozhodli podpořit i
konkrétní projekty tříd, domluvte se
s třídní učitelkou nebo zavolejte na
telefonní číslo 777 568 562. 
Peníze na krmítko i Dominikovi
Děti se letos rozhodly i pro individu-
ální dobré skutky. Peníze, jež měly na
dárky pro svoji třídu pod stromeček,
poslaly těm, kteří to potřebují více.
1. třída: zakoupí krmítko pro zách-
rannou stanici živočichů Makov.
2. třída: věnuje 1500 Kč nadaci Do-
nio.cz, konkrétně dvanáctiletému
Dominikovi, který je po mrtvici mí-
chy a rád by si pořídil handbike.
Podpoří i rodinu, která si to zaslouží.
3. třída: nejspíš věnují 3000 Kč na
Patrona dětí, ještě ale hlasují o dal-
ších možnostech.
4. třída: věnuje 1500 Kč na Patrona
dětí a zapojili se do projektu Čtení
pomáhá aneb Pomáhej tím, že si čteš
(www.ctenipomaha.cz).
5. třída: za 1 800 Kč koupí pro třídu
stolní fotbal a 1 200 Kč věnují na
projekt Ježíškova vnoučata. Vendul-
ka a Bára přispějí každá 500 Kč. Dě-
ti vybraly originální přání - Domovu
pro seniory v Otrokovicích zaplatí
zabíjačku. Klidný adventní čas!

Veronika VACUlOVIČOVÁ,
Hlásek, Hlásná Třebaň

Děti z Hlásku zaplatí seniorům zabíjačku
HLÁSNOTŘEBAŇŠTÍ ŠKOLÁCI PODPORUJÍ DOBROČINNÉ PROJEKTY, VY MŮŽETE PODPOŘIT JE

PLNÝ KUFR. Auto s dárky, které školáci z družiny Hlásku připravili v rám-
ci sbírky Krabice od bot. Podpořili 25 dětí.      Foto Lenka HOLAKOVSKÁ

Betlémské světlo 
u lípy i u Zámečku
Poberouní - Betlémské světlo si bu-
dete moci o Štědrem dnu či v jeho
předvečer připálit hned na několika
místech našeho kraje.
Skauti vám je nabídnou 24. 12. me-
zi 9 a 12.00 na Křižovnickém ná-
městí v Dobřichovicích a stejný den
také od 9 do 11.00 před Zámečkem
v Řevnicích. „Může do toho ještě
vstoupit nějaké vládní nařízení či
pokyn z ústředí Junáka, proto sle-
dujte náš skautský web https://bob-
ri-revnice.cz, kde najdete aktuální
informace,“ uvedl Šimon Martinec.
V Zadní Třebani bude Betlémské
světlo k mání 23. 12. mezi 16 a
18.00 u lípy vedle obchodu. Budou
se zpívat koledy, KafeKára přiveze
kávu i svařák.                               (mif)
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zdravý, úspěšný a vydařený rok
2022 Vám přeje společnost

Metronomy CZ s. r.o.
Přijďte si do naší řevnické prodejny vybrat dárek pro své blízké...

Krásné, klidné, bezstarostné Vánoce, 
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V adventním čase na prahu Vánoc,
kdy víme, že Vánoce budou (ale jak
a co bude dál, to je nám nejasné,
zastřené mlhou), pojďme se připojit
k těm, co jdou do Betléma.
Znali cíl a věděli, že musí splnit
úkol, povinnost. Ale měli k tomu i
úkoly jiné - lidské, rodičovské. A
nad těmito všemi úkoly měli ještě
úkol duchovní: připravit zázemí, při-
pravit cestu, stát se aktéry při vel-
kém zázraku.
Tušili by to kdy? Napadlo by je sa-
motné, jakou důležitou úlohu budou
někdy mít? Napadlo by také někdy
někoho, že Král  králů nebude ležet
po zrození v drahých látkách v krá-
lovském paláci?
Co tím chci říci? Že právě ve chvíli,
kdy se nám to nejméně hodí, kdy nic
nenasvědčuje, že by se mělo stát ně-
co krásného, neuvěřitelného, zázrač-
ného, ve chvíli, kdy podmínky ne-
jsou nejlepší, co se zdálo stabilní,

hroutí se a padá, odchází, co by mělo
zůstat, zlo se valí jako lavina a není
tomu konce… rozzáří se Hvězda!
Ti, kdo čekali na znamení, vyrazí za
zázrakem, ti kdo spali a nečekali nic,
jsou probuzeni a jdou zjistit, co se dě-
je, ti, co byli vyvoleni, děkují za dar,
který jim byl dán a jejich srdce pře-
tékají láskou, hojností a vděčností.
Láskou i vděčností mi přetéká srdce,
když navštívím paní v domově. I přes
své bolesti a hendikep se rozzáří,
chytne mě za ruku a řekne: „Sestro!“ 
Jsme sestry a bratři v Kristu. 
Cestou domů zamávám s úsměvem
kolemjdoucím: Pokoj Vám!
Na hřbitově položím kytičku a zapá-
lím svíčku. Ach Bože, Ty víš...
Doma pohladím děti po vlasech,
když usínají s úsměvem zabořeným
do polštáře. Díky Bohu za Vás, lásky
moje. Zavolám rodičům. Díky Bohu
ještě nespí. Děkuji Vám.
Na balkoně za tmy nadechnu a vy-
dechnu chladivý vzduch. Odpouštím
všem i sobě: co jsme si, to jsme si…
Pozdravím první hvězdu.
Pane Bože, to je krása!
To všechno jsi mi dal a já to převá-
zala červenou stužkou svého srdce.
Nesu ten dárek k Tobě, zlehka zaťu-
kám na dveře, o nichž jsi nám všem
řekl, že existují a když budeme chtít,
stačí zaklepat a vejít. Beru za kliku a
vše se rozplývá ve velikém jasu.
Tak tady jsi! Zdálo se to tak daleko a
byl jsi tak blízko. Kriste Ježíši, Svět-
lo ze Světla, nemám co bych Ti dala,
protože vše, co mám, jsi Ty.
Tu mě máš se vším tím, co jsem vza-
la s sebou. Mohu Tě obejmout? Že
se ptám. Odkládám všechny dary,
abych měla volné ruce. Děkuji, že jsi
přišel. Nebo jsem přišla já? To je
jedno. Hlavně, že Jsi!
Přeji vám krásné, pokojné svátky vá-
noční, zdraví a Boží láskyplné obej-
mutí každému. A pokud byste měli
zájem - 24. 12. se od 24.00 bude ve
Sboru Jiřího z Poděbrad ve Tmani
konat tradiční Půlnoční  (sbor bude
otevřen i od 14 do 15.00, můžete si
domů odnést Betlémské Světlo). O
den později, 25. 12., se bude od 16.30
konat pobožnost v kapli v Koněpru-
sích. Jana Šmardová Koulová,

CČSH, Tmaň

Připojme se k těm, co jdou do Betléma!
VE CHVÍLI, KDY SE NÁM TO NEJMÉNĚ HODÍ, KDY TOMU NIC NENASVĚDČUJE - ROZZÁŘÍ SE HVĚZDA

JEŽÍŠEK VE VITRÍNĚ. Keramický betlém vystavený ve výloze liteňského
kina.  Foto NN M. FRÝDL

Co vám o Vánocích
udělá největší radost?

Olda BURDA, moderátor, DJ,
nadšený rybář, Lety: Největší

radost mi o
Vánocích udělá,
když se sejdeme

všichni živí a
zdraví. Zní to jako
klišé, ale je to tak.

Pak mi udělá
radost, když se

jako Ježíšek trefím do vkusu svých
blízkých a podaří se mi překvapit.

Žiju tím většinou už od října. Taky
to, když se sejdeme s kamarády
den před štědrým dnem na akci

»Mokrý kapr« a můžeme konstato-
vat, že to byl fajn rok. Myslím, že

to tak bude i letos, byť to nebylo
úplně jednoduché. Dodržování tra-
dic je fajn. A tak určitě jako každý
rok dodržím to, že odjedu autem a
jako jediný střízlivý plný zážitků a
vysmátý, až mě budou bolet svaly
na obličeji. Foto ARCHIV (mif) 
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Opět jsme pro vás 
zavedli rozvozy našich 

produktů, a to přes 
obědy ve všední dny 

11:00-15:00.

www.revnicedomu.cz

Kompletní nabídku včetně dárkových 
balíčků naleznete v našem e-shopu

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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V Německu je jedno město, které
chci už léta navštívit a nikdy se mi to
dosud nepodařilo. Regensburg. Vi-
děla jsem tolik krásných fotografií,
že jsem se do tohoto města zamilo-
vala, ale stále jen platonicky. Napos-
ledy jsem si objednala cestu do Re-
gensburgu na letošní vánoční trhy.
Vánoční trhy jsou však ve většině
měst opět zrušeny, ne všude, ale v
Regensburgu ano. Tak je to asi náš
osud, abychom se s Regensburgem
nepoznali. Světla a vůně vánočních
trhů je to, co dělá vzrušující slavno-
stní atmosféru; tak jsme o ni prostě
letos zase přišli. 
Co může být horšího, než Vánoce v
lockdownu?  Snad jenom Vánoce ve
válce. Vzpomněla jsem si na Vánoce
1914 - ne že bych je pamatovala, ale
četla jsem o nich. Knihu napsal Mi-
chael Jürgs a vyšla v Mnichově v ro-
ce 2003.  V překladu by se jmenova-
la Malý mír ve velké válce. Autor
prozkoumal historické prameny prv-
ní světové války a vydal překvapivé
svědectví o Vánocích 1914. Tehdy
se z vojáků stali lidé a přišlo jim ně-
jak nevhodné, aby na sebe o Štědrém
dnu stříleli.
Mír o Vánocích
A tak mezi muži v zákopech, napří-
klad jižně od  města Ypern (možná
tam byl i nějaký ten otec od rodiny z
Regensburgu, neboť tam ležel zako-
paný 16. bavorský regiment rezer-
vistů), náhle na Vánoce vypukl mír.
Místo aby na sebe stříleli, začali se
bratřit. Začal s tím jeden německý
voják, který vyšel ze zákopů s bílou
vlajkou a maličkým vánočním st-
romkem v ruce. Vlády jejich zemí
jim slíbily, že válka brzy skončí a že
budou na Vánoce doma… Zatím by-
li vyčerpaní a zbaveni iluzí stále na
bojišti. Zažili umírání kamarádů a
nechtěli už nic jiného než s tím skon-

covat a jít domů. Tak se stalo, že se
tisíce německých a britských vojáků
na frontě ve Francii a v Belgii sešly
v území nikoho, obdarovávaly se na-
vzájem tím, co kdo měl po ruce, spo-
lečně zpívaly vánoční písně a nako-
nec v rozjaření z malého míru, pro
který se rozhodly, hrály v území ni-
koho fotbal…
Pár dní předtím se odehrávaly na
frontě drsné střety. Ale na Štědrý den
zavládl na většině úseků fronty v
Belgii a ve Francii klid. Sasové roz-
svítili dokonce svíčky kolem zákopů
a jak si zapsal do deníku jeden z ve-
litelů, „...z domova přišly zásilky
dárků a mezi nimi i miniaturní vá-
noční stromečky, ty se taky dostaly
na okraj zákopů jako ozdoba a veli-
tel  2. kompanie infanteristů leutnant
Zehmisch vyhlásil na Štědrý den klid
zbraní: Dnes a po oba vánoční svát-
ky z naší strany nepadne ani jediný
výstřel, pokud to bude možné!“
Vzal s sebou jednoho vojáka a vyšel
ze zákopů naproti Britům, kteří se

také objevili, a protože jako studijní
rada uměl dobře anglicky, podařilo

se mu s Brity navázat spojení a zahá-
jit docela veselý a vtipný rozhovor.
Vojáci se vyrojili na obou stranách,
vyměňovali si cigarety a doutníky a
alkohol, zpívali, navzájem si přáli
Merry Christmas. Na mnoha místech
se dokonce sloužily společné mše.
Společně zahráli na hudební nástroje
a společně si zazpívali. Byli vzhůru
celou nádhernou noc. Navzdory vál-
ce prožili tu muži něco jako krátké
okamžiky štěstí.
První svátek vánoční sbratření pok-
račuje. Britský voják Jack Reagan
dokonce postaví židli v území niko-
ho a nabízí všem  za pár cigaret své
holičské služby. Velitelé na obou st-
ranách zuřili a brzy nato veškerá set-
kávání a další společné akce s »ne-
přítelem« přísně zakázali.
Tak jsem ráda, že se zprávy o Váno-
cích 1914 zachovaly.

Magdalena Stříbrná,
Gemmingen, německo

Vojáci si měnili cigarety a hráli fotbal
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 32

MEZI ZÁKOPY. Angličtí a němečtí vojáci hrající o Vánocích 1914 fotbal ve
frontové »zemi nikoho«.     Foto ARCHIV

Naše noviny-nezávislý poberounský občasník vybírají

P Ř E D P L A T N É
na 1. pololetí roku 2022

Naše noviny upozorňují abonenty, že s koncem roku skončí i jejich 
předplatné. Pokud máte o doručování NN zájem i nadále, je třeba si ho

znovu objednat. NN do června 2022 vyjdou 13 x, výtisk stojí 8 Kč.
Předplatné na 1. pololetí tedy činí 104 Kč. Ti, kteří chtějí NN posílat 

poštou, musejí připočíst poštovné 15 Kč/číslo, zaplatí tedy dohromady
299 Kč. V případě, že nechtějí platit poštovné, je možné NN nechávat 
v redakci (Zadní Třebaň, Třebaňská 96) nebo na udané adrese v Zadní

Třebani či v Řevnicích, kde si je budou vyzvedávat.  
Předplatné vybírají: Ema MALÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 190)

Lucie HOCHMALOVÁ (Zadní Třebaň, Ke Studánce 240)
Stanislava FRÝDLOVÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 96)

Předplatné lze též poukázat na účet 2901710092/2010. 
Nezapomeňte uvést doručovací adresu 

a variabilní symbol: 011322.



Naše noviny 25/21 REKLAMA, Strana 22

PROGRAMOVÁNÍ  
A OBSLUHA 

CNC FRÉZOVACÍHO
OBRÁBĚCÍHO CENTRA

ELEKTROINŽENÝR  
PRŮMYSLOVÉ

AUTOMATIZACE
Nástup ihned, nebo po domluvě.

SWAH s.r.o.
ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

HLEDÁME

 605 239 585
Další informace:

www.swah.cz/kariera
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Rok zase rychle utekl, za dveřmi
jsou Vánoce. Předvánoční doba je
nostalgická, často se probíráme vz-
pomínkami na ty, kteří už s námi ne-
jsou a po kterých se nám stýská.
Abych nostalgickou náladu zahnala,
věnuju se koníčkům, hlavně fotogra-
fování a práci s pejsky. Je to skoro k
neuvěření, ale v prosinci uplynulo už
27 let od doby, kdy byl pár nadšenci
založen letovský cvičák. Není to sice
kulaté výročí, ale za zmínku stojí. A
protože se blíží i konec roku, zkusím
tradičně trochu bilancovat. 
Také letošek byl poznamenán pande-
mií. Skoro celých prvních pět mě-
síců jsme byli v omezeném režimu,
co se týká kontaktů s lidmi. Nemohli
jsme pořádat zkoušky, závody ani
kurzy socializace a základní ovlada-
telnosti. Naše činnost se skoro úplně
zastavila, omezeně fungovalo jen in-
dividuální cvičení. Koncem května
se nařízení uvolnila a my jsme mohli
zahájit běžný provoz, zejména pořá-
dání kurzů. Hodně psů mezitím vy-
rostlo ze svého štěněčího věku, ale
přibyla nám nová štěňata a zájem o
kurzy byl, jako vždy, obrovský. 
Kurzy málem skončily
Nevím, zda měla pandemie vliv i na
to, že část členů, kteří zastávali funk-
ce instruktorů, na svoji práci s kur-
zisty rezignovala - nejprve to vypa-
dalo, že se nám kurzy nepodaří zno-
vu rozjet. Nakonec se ale vše vyřeši-
lo, vymysleli jsme nový systém, jak
kurzy pořádat. Několik původních
instruktorů se rozhodlo pokračovat v
práci a pak se našlo i několik nových
ochotných členů, kteří se role inst-
ruktorů ujali. Kurzy základní ovla-
datelnosti jsme tedy mohli opět od
září zahájit. 
Co se týká kurzů socializace pro ště-
ňata ve věku do 6 měsíců, konaly se
tentokrát i o prázdninách, dokonce
dvakrát týdně. Hodně lidí si v době
pandemie pořídilo psy a o socializa-
ci byl velký zájem. Epidemická situ-
ace byla v létě klidnější, a tak jsme

opatrně naplánovali i několik termí-
nů pro zkoušky z výkonu na pod-
zimní období. Z tradičních aktivit

jsme letos vynechali letní výcvikový
tábor v Chlumci nad Cidlinou - ne-
byl o něj zájem. Tábor nahradila no-
vá aktivita skupiny členů, kteří vy-
mysleli tzv. příměstský tábor. Jeden
týden v červenci se denně scházeli
na cvičáku a věnovali se tréninkům
pachových prací, poslušnosti a čás-
tečně i obrany. Z ohlasů členů, kteří
se tábora účastnili, vyplynulo, že ak-
ce měla úspěch, a tak je možné, že se
stane aktivitou tradiční. 
V srpnu uspořádala aktivní skupina
cvičících členů »sranda závod« Iron
dog s legračními disciplínami. Akce
se zúčastnilo devět členů klubu a pět
hostů. Po závodu byl táborák a opé-
kání buřtů. 

Podzimní sezona začala v září. Byl
zahájen nový kurz základní ovlada-
telnosti, v půlce září se konaly

zkoušky z výkonu. Zdálo se nám, že
situace s pandemií se trochu zklidni-
la, ale - jak vidíme - byl to tak trochu
klid před bouří. Nicméně i říjnové
zkoušky z výkonu se uskutečnily. A
protože byl velký zájem a někteří zá-
jemci se »nevešli«, rozhodli jsme se
uspořádat ještě jedny zkoušky navíc.
Konaly se v polovině listopadu a by-
ly také naplněné. Touto akcí jsme za-
končili letošní sportovní sezonu. 
Od poloviny listopadu je v běhu dal-
ší kurz ovladatelnosti pro psy od vě-
ku 6 měsíců a pokračujeme v konání
socializačních kurzů pro štěňata ve
věku do 6 měsíců. Na cvičáku je stá-
le živo, téměř každou neděli se ko-
nají tréninky obran, ve všední dny
tréninky individuálního výcviku po-
slušnosti, cvičí se i ve skupině. Přes
zhoršující se situaci s další vlnou
pandemie se stále držíme a doufáme,
že tomu tak bude i nadále. Doufáme,
že nařízení nebudou tak přísná, aby-
chom museli pozastavit činnost. Zá-
jemců o výcvik i o socializační kur-
zy je mnohem víc, než jsme schopni
pokrýt, protože se snažíme, aby byla
zachovaná kvalita naší práce se psy a
s jejich majiteli.  

Také jsme zavedli novou tradici. Při
absolvování celého kurzu základní
ovladatelnosti obdrželi účastníci di-
plom s fotkou jejich psa a malou tro-
fej. Bylo to moc milé, měli jsme ra-
dost, že jsme je mohli motivovat k
další práci s jejich chlupáčem. My-
slím, že byli všichni příjemně pře-
kvapení, takže budeme v této nové
tradici pokračovat.  
Chtěli bychom věřit, že se pandemie
zpomalí, naučíme se s novou situací
žít a vrátíme se k normálu. Je nám
jasné, že nás, celou společnost, pan-
demie změnila.  Snažím se být opti-
mista, hledám v lidech to lepší, ale je
fakt, že okolo sebe vidím i strach,
nervozitu a také agresi. Lidi si vzá-
jemně méně naslouchají, méně tole-
rují rozdílné názory. Každodenní
mediální masáž je hodně stresující,
málokdo dokáže tyto věci brát s nad-
hledem a vnímat je okrajově. Je těž-
ké se orientovat v džungli názorů
všech, kteří se k aktuální situaci vy-
jadřují. Všichni okolo nás jsou od-
borníci na řešení pandemie, často se
stáváme terčem všech možných dez-
informací. Společností v současnosti
rezonují i další kontroverzní témata,
ať už je to politika, nebo vinou infla-
ce rostoucí ceny téměř všeho.  Zkus-
te na to nemyslet alespoň o svátcích.
Vánoce jsou kouzelným obdobím,
kdy pořizujeme dárky a těšíme se na
to, jak sváteční chvíle strávíme s tě-
mi, jež máme rádi. Radost nám mo-
hou udělat maličkosti, nemusí to být
velké dary. Stačí jen to, že na nás ně-
kdo myslí a dá nám to najevo... 
Užijte si vánoční atmosféry
Užijte si vánoční atmosféry, zastavte
se v předvánočním spěchu. Nechtěj-
te mít doma všechno dokonalé, jsou
důležitější věci, než mít čistý byt a
hory jídla v lednici. Važme si chvi-
lek, které v nás zanechají hezké vz-
pomínky a buďme na sebe aspoň o
svátcích milí a příjemní. 
Přeji krásné a klidné Vánoce, hlavně
zdraví a pohodový vstup do nového
roku 2022. Myslete taky na zvířátka
ve volné přírodě, nasypejte do krmí-
tek ptáčkům, aby neměli v zimě
hlad, oni vám to vynahradí svým
zpěvem. Místo zábavní pyrotechni-
ky kupte třeba něco dobrého pro
opuštěná zvířata v útulcích, ať vás
hřeje dobrý pocit, že jste udělali ně-
co správného a dobrého. Hezké Vá-
noce a šťastný nový rok 2022!

Alena VANŽUROVÁ, 
Kynologický klub Lety

Pandemie stále nekončí, ale držíme se...
LETOVŠTÍ KYNOLOGOVÉ POŘÁDAJÍ KURZY PRO ŠTĚŇATA, ZORGANIZOVALI I »SRANDA ZÁVOD«

Také letos vyhlašujeme populární soutěž o nejvtipnější či nejoriginálnější
vánoční, resp. novoroční přání. Svá péefka nám, jako vždy, můžete posílat
na adresu Našich novin (Třebaňská 96, 267 29 Zadní Třebaň), případně
mailem na frydl@centrum.cz. Za všechna vám budeme vděční a všechny
postoupíme porotě vedené Josefem Kozákem, která vybere ta podle ní nej-
zajímavější. Jejich autoři se mohu těšit na odměny - knihu, lahev vína,
kalendář či CD. Foto Alena VANŽUROVÁ (mif)

Kynologové poslali péefko, těšíme se na další
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